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A los accionistas de General de Alquiler de Maquinaria, S.A, por encargo de los administradores:

INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados adjuntos (los “estados financieros intermedios”) de General de Alquiler de Maquinaria,
S.A (la "Sociedad dominante”) y sociedades dependientes (el “Grupo”), qgue comprenden el balance
al 30 de junio de 2024, la cuenta de resultados, el estado del resultado global, el estado de cambios
en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos
y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los
administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracion de dichos estados
financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional
de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, para la
preparacion de informacion financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el articulo 12
del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos
estados financieros intermedios basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revisiéon limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revision 2410, “Revisiéon de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en
la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espana vy, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditorfa. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.
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Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningln momento puede ser entendida como
una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que nos haga concluir
que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2024 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién
Financiera Intermedia, adoptada por la Union Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del
Real Decreto 1362/2007, para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién sobre la nota 2.a adjunta, en la que se menciona que los citados estados
financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la informacion que requeririan unos estados
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera, adoptadas por la Unidn Europea, por lo que los estados financieros
intermedios adjuntos deberan ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023. Esta cuestién no modifica
nuestra conclusion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

El informe de gestion intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2024 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los
estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la
informacién requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con los
estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024.
Nuestro trabajo se limita a la verificacion del informe de gestién intermedio consolidado con el
alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisiéon de informacién distinta de la
obtenida a partir de los registros contables de General de Alquiler de Maquinaria, S.A y sociedades
dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion de los administradores de General de Alquiler de
Magquinaria, S.A en relacién con la publicacion del informe financiero semestral requerido por el
articulo 100 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de
Inversion.

KPMG Auditores, S.L. Este informe se
corresponde con el
sello distintivo
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GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2024

(En miles de euros)

30.06.2024 31.12.2023

ACTIVOS Nota No Auditado
auditado
Activos no corrientes
Inmovilizado material Nota 6 224.900 218.301
Fondo de comercio Nota 7 27.685 28.525
Otros activos intangibles Nota 8 5.278 6.166
Activos por derechos de uso Nota 6 130.444 126.099
Activos financieros Nota 17 2.784 2.205
Inversiones contabilizadas aplicando el método ) )
de la participacion

Otros activos no corrientes Nota 14 2.609 3.171
Activos por impuestos diferidos Nota 11 11.844 8.336
Total activos no corrientes 405.544 392.803
Activos corrientes
Existencias 32.235 26.113
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 17 73.096 76.221
Activos por impuestos sobre las ganancias 113 )
corriente
Otros activos corrientes Nota 17 4.794 3.003
Efectivo y equivalentes al efectivo 32.013 39.084
Total activos corrientes 142.251 144.421
TOTAL ACTIVOS 547.795 537.224

Las Notas adjuntas incluidas en las paginas 8 a 18 y el Anexo | son parte integrante de
estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.




GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2024
(En miles de Euros)

30.06.2024 31.12.2023

PASIVOS Nota No Auditado
auditado
PATRIMONIO NETO
Patrlmonlq neto atrlb.mble a propietarios 103.494 101.947
de la Sociedad dominante
Capital social 94.608 94.608
Prima de emision Nota 8 58.476 58.476
Acciones Propias (523) (475)
Pérdidas acumuladas y Reserva legal Nota 8 (51.461) (53.687)
Otros instrumentos de patrimonio 6.999 6.999
Diferencias de conversion Nota 8 (4.605) (3.974)
Participaciones no dominantes 2.063 2.079
Total patrimonio neto 105.557 104.026
Pasivos No Corrientes
Provisiones Nota 14 3.362 3.842
Em|S|c?nes de obligaciones y otros valores Nota 10 30.675 29 821
negociables
Préstamos y Otras deudas financieras Nota 10 125.691 147.104
Pasivos por arrendamientos Nota 9 77.802 77.597
Pasivos por contratos con clientes Nota 10 17.035 14.893
Pasivos por impuestos diferidos 22 253
Total pasivos no corrientes 254.587 273.510
Pasivos Corrientes
Provisiones 2.685 2.251
Emisiones de obligaciones y otros valores Nota 10 25 661 17.127
negociables
Pregtamos y Otras deudas financieras Nota 10 54647 30.587
corrientes
Pasivos por arrendamientos Nota 9 33.003 34.711
Pasivos por contratos con clientes Nota 10 7.002 6.535
Qggeaerdores comerciales y otras cuentas a Nota 14 63.222 68.069
Pas!vo por impuestos sobre las ganancias 1431 408
corriente
Total pasivos corrientes 187.651 159.688
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 547.795 537.924

NETO




GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE RESULTADOS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADADOS
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024
(En miles de Euros)

30.06.2024 30.06.2023

Nota No No
auditado auditado

Ingresos ordinarios Nota 12 143.345 130.739
Otros ingresos Nota 6 7.481 6.638
Aprovisionamientos Nota 12 (50.461) (48.742)
Gastos de personal Nota 12 (37.331) (31.928)
Dotacion a la amortizacion Nota 6 (27.917) (22.856)
Beneficios de las inversiones contabilizadas

. . T - 12
aplicando el método de la participacion
leere_nma negativa en combinaciones de Nota 5 771 810
negocios
Variacion de provisiones de trafico Nota 17 (272) (138)
Otros gastos de explotacion (25.287) (23.288)
Resultado de explotacion 10.329 11.247
Ingresos financieros Nota 12 268 68
Gastos financieros Nota 12 (10.397) (7.032)
Diferencias de cambio Nota 13 (131) 411
Resultado financiero (10.260) (6.553)
Resultado antes de impuestos 69 4.694
Impuesto sobre las ganancias Nota 11 2.139 (659)
Resultado del ejercicio 2.208 4.035
Resultado atribuible a:

Accionistas de la Sociedad dominante 2,223 4.039

Participaciones no dominantes (15) (4)
Beneficios por accién en euros Nota 13
Basicas 0,02 0,04
Diluidas 0,02 0,04

Las Notas adjuntas incluidas en las paginas 8 a 18 y el Anexo | son parte integrante de
estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

gamy




GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO
DE 2024 (En miles de Euros)

30.06.2024 30.06.2023

No No
auditado auditado
RESULTADO DEL EJERCICIO 2.208 4.035
OTRO RESULTADO GLOBAL
Partidas que pueden traspasarse posteriormente a
resultados
Diferencias de conversién en moneda extranjera (631) 963
Otras partidas - -
Total partidas que pueden reclasificarse con posterioridad (631) 963
al resultado

Total resultado global del ejercicio, neto de impuestos 1.577 4.998
Atribuible a:
-Accionistas de la Sociedad dominante 1.592 5.002
-Participaciones no dominantes (15) (4)

1.577 4,998

Las Notas adjuntas incluidas en las paginas 8 a 18 y el Anexo | son parte integrante de
estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.




GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES
FINALIZADO AL 30 DE JUNIO DE 2024 (En miles de euros)

Otros . .
Capital Prima de Acciones Pérdidas instrumentos leerée:mas Participaciones Total
Social emision propias acumuladas de ‘s no dominantes Patrimonio
. . conversion
patrimonio

Saldo a 1 de enero de 2023 94.608 58.476 (49) (62.740) 6.999 (3.788) 4.039 97.545
Ber_1ef|C|o/(Perd|da) del ) ) ) 4.039 ) ) ) 4.035
periodo
Otro resultado global total - - - - - 963 - 963
Resultado global total - - - 4.039 - 963 (4) 4,998
Adquisicién acciones propias - - (235) - - - - (235)
Otrgs operaciones con ) B B (78) - - (1.935) (2.013)
socios o propietarios
Saldo a 30 de junio de 2023 94.608 58.476 (284) (58.779) 6.999 (2.825) 2.100 100.295

(No auditado)




GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES
FINALIZADO AL 30 DE JUNIO DE 2024 (En miles de euros)

. Otros
Capital Prima . Pérdidas instrumentos Diferencias L Total
. de Acciones Participaciones . .
Social s, . acumuladas de de . Patrimonio
emision propias . . ‘s no dominantes
patrimonio conversion

Saldo a1 de enero de 2024 94.608 58.476 (475) (53.687) 6.999 (3.974) 2.079 104.026
Beneficio/(Pérdida) del periodo . ) ) 2923 - _ (15) 2208
Otro resultado global total ) ) ) - - (631) - (631)
Resultado global total } ) 2.223 - (631) (15) 1577
Adquisicion acciones propias ) ) (48) - - ) - (48)
Otras variaciones en el patrimonio neto ) ) ) 3 - ) - 3
Otras operaciones con socios o propietarios ) ) ) - - ) (1) 1)
Saldo a 30 de junio de 2024 (No auditado) 94.608 58.476 (523) (51.461) 6.999 (4.605) 2.063 105.557

Las Notas adjuntas incluidas en las paginas 8 a 18 y el Anexo | son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos

consolidados.



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024
(En miles de euros)

30.06.2024 30.06.2023

No auditado No Auditado

Resultado del ejercicio neto de impuestos 1.632 4.035
Ajustes al resultado 33.082 28.778
+ Provisién por impuesto Sociedades (2.139) 659
+ Amortizaciones (Nota 6) 27.917 22.856
+ Correcciones valorativas por deterioro de saldos deudores 219 138
+ Deterioro de stocks - (11)
+ Gastos financieros 10.397 7.032
- Ingresos financieros (268) (479)
- Beneficios de las inversiones contabilizadas aplicando

el método de la participacion - (12)
- Diferencia negativa combinaciones de negocio - (810)
+/- Otros ajustes al resultado (3.044) (595)
Cambios en el capital corriente 1.113 12.644
Variacion de existencias (6.069) 9.473
Variacion de deudores comerciales y otros 2.695 (10.378)
Variacién otros activos y pasivos corrientes - 403
Variacion de acreedores y otras cuentas a pagar (4.847) 8.675
Variacién de otros activos y pasivos 9.334 4.471
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (113) (416)
- Impuesto sobre beneficios pagado (113) (416)
1) Flujo de efectivo de las actividades de explotacion 35.714 45.041
Pagos por inversiones (25.191) (56.756)
Combinaciones de negocio - (13.272)

Salidas de caja por inversién en inmovilizado material e intangible y

derechos de uso (25.191) (43.484)
Cobros por desinversiones - 625
Inmovilizado material - 625

2) Flujo de Efectivo por actividades de inversiéon (25.191) (56.131)




GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL JUNIO DE 2024
(En miles de euros)

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (97) (235)

+ Ampliacion de capital - -

- Adquisicién Acciones Propias (97) (235)
Cobros y pagos por pasivos financieros (17.496) (9.562)
+ Cobros por financiacién 11.000 28.200
+/- Variacién de otras deudas 9.648 3.539
- Amortizacion de deudas (11.398) (23.023)
- Gastos financieros (10.336) (4.710)
- Pagos procedentes de pasivos por arrendamientos

Por inversiones operativas (11.945) (10.163)

Por otros arrendamientos (4.465) (3.404)
3) Flujos de efectivo por actividades de financiacion (17.593) (9.797)
Total variacion flujos de efectivo (7.070) (20.887)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 39.084 57.541
Efectivo y equivalentes al final del periodo 32.013 36.654
Variacién (7.071) (20.887)

Las Notas adjuntas incluidas en las paginas 8 a 18 y el Anexo | son parte integrante de
estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

1 Informacién general

General de Alquiler de Maquinaria, S.A., (en adelante, la Sociedad, Sociedad dominante o GAM)
es cabecera de un Grupo empresarial especializado en servicios globales relacionados con la
maquinaria. Estd compuesto por 29 sociedades: General de Alquiler de Maquinaria, S.A.,
sociedad dominante y 28 dependientes y asociadas incluidas en su perimetro de consolidacion
(el Grupo).

En el Anexo | a estas notas se desglosan las sociedades dependientes, multigrupo y asociadas
que conforman el perimetro de consolidacion del Grupo al 30 de junio de 2024.

General de Alquiler de Maquinaria, S.A., se constituy6 en Espafia el dia 29 de octubre de 2002
como sociedad limitada. Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la Seccion
82, Hoja M-314333. La Junta General de Accionistas de la Sociedad, con fecha 9 de febrero de
2006, tomé el acuerdo de transformar la forma societaria de la misma de sociedad limitada a
sociedad anonima. Dicho acuerdo fue elevado a publico con fecha 28 de marzo de 2006.

Con fecha 13 de mayo de 2021 el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante aprobo
el cambio de domicilio sociedad a la calle Velazquez 64, 42 izquierda, 28001 Madrid.

GAM elabora sus estados financieros intermedios resumidos incluyendo a todas sus sociedades
dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos. EI Grupo ha incorporado al perimetro de
consolidacion en 2023 la sociedad Carretillas Mayor, S.A., y a la sociedad Kirleo Chile SPA.
Dicha Sociedad fue constituida el 17 de octubre de 2022, pasando a integrarse en el perimetro
de consolidacioén a partir del 1 de enero de 2023. Ademas, durante el ejercicio 2023 ha adquirido
el 50% restante de la sociedad GAM Arabia, pasando a tener el 100% de la participacién de dicha
sociedad, cuya inversion previa se consolidaba mediante el método de la puesta en equivalencia.

En abril de 2019 se formalizé un acuerdo marco de reestructuracion de la deuda y de inversion
entre determinadas entidades financieras, sociedades pertenecientes al Grupo GAM vy la
sociedad Gestora de Activos y Maquinaria Industrial S.L. (GAMI). Como consecuencia de este
acuerdo, desde el 24 de abril de 2019, la Sociedad forma parte de un grupo de empresas
controlado por la sociedad Gestora de Activos y Maquinaria Industrial, S.L. Durante el ejercicio
2021 tiene lugar una fusion por absorcion de la sociedad GAMI por parte de Orilla Asset
Management, S.L. La dominante ultima del Grupo es Orilla Asset Management, S.L, domiciliada
en la Calle Alcala, 52, planta 3, puerta izquierda, Madrid, la cual posee, al 30 de junio de 2024 el
43,24% de las acciones de la Sociedad (Nota 8).

Las cifras contenidas en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se
expresan en miles de euros, salvo indicacién en contra en las notas.

A efectos de la preparacion de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados,
se entiende que existe un Grupo cuando la dominante tiene una o mas entidades dependientes,
siendo éstas aquéllas sobre las que la dominante tiene el control, bien de forma directa o
indirecta. Los principios aplicados en la elaboracion de estos estados financieros intermedios
resumidos consolidados se detallan en la Nota 2.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas de la Sociedad dominante el 13 de junio de 2024.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido aprobados
por el Consejo de Administracion el 22 de julio de 2024.



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

2 Bases de presentacion de los estados financieros
y otra informacion

2.1. Bases de presentacion y politicas contables

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 han sido preparados de acuerdo con Norma de
Contabilidad Internacional (NIC) 34, “Informacién financiera intermedia”.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la informacién financiera intermedia se prepara
unicamente con la intencion de poner al dia el contenido de las ultimas cuentas anuales
consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y
circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la informacién publicada
previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023. Por lo anterior, para una
adecuada comprensién de la informacion que se incluye en estos estados financieros
intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas
anuales consolidadas del Grupo del ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2023, las
cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Informacién Financiera
adaptadas para su utilizacion en la Unién Europea y aprobadas por los Reglamentos de la
Comisién Europea (NIIF-UE).

Las politicas contables utilizadas en estos estados financieros intermedios resumidos
consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 guardan uniformidad
con las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2023 a excepcion de la aplicacion de las normas desglosadas en el apartado h)
de esta nota.

2.2. Principios de consolidacion

En el Anexo 1 se desglosan los datos de identificacion de las sociedades dependientes,
multigrupo y asociadas incluidas en el perimetro de consolidacion a 30 de junio de 2024.

Durante el primer semestre de 2024 no se han incorporado nuevas Sociedades al perimetro de
consolidacion.

Con fecha 27 de marzo de 2023 el Grupo GAM adquirié el 100% de la participacion de la
Sociedad Carretillas Mayor, S.A. El negocio de la sociedad, afincada en Valladolid, consiste
principalmente en la prestacién de servicios de alquiler y mantenimiento de maquinaria.

Con fecha 2 de mayo de 2023, el Grupo obtuvo el control de la Sociedad GAM Arabia mediante
una adquisicion de participaciones sociales que elevo su participacion en el capital social de la
compafiia al 100%. Previamente, el Grupo GAM a través de la Sociedad Grupo Internacional de
Inversiones en Maquinaria, S.A., mantenia una participacion del 50% en su capital, contabilizada
por el método de la participacion.

Con fecha 24 de julio de 2023 el Grupo adquirid a través de la Sociedad GAM Alquiler de
Maquinaria S.A de CV, la titularidad de participaciones sociales representativas del 60% del
capital social de Ozmaq S.A de CV. Adicionalmente se formalizé entre las partes una opcién de
compra-venta cruzada por la que el Grupo GAM podra completar la adquisicion de 40% restante
de la Sociedad. El plazo de ejercicio de esta opcion de compra sera entre el tercer y quinto afio
desde la fecha de la adquisicion inicial. La Sociedad, domiciliada en San Luis de Potosi, tienen
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como actividad principal el alquiler y venta de montacargas

Los principios, criterios y métodos de consolidacion aplicados en la preparacion de estos estados
financieros intermedios resumidos consolidados coinciden en su totalidad con los utilizados en
la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 del Grupo.

Los métodos de consolidacion utilizados se describen en el Anexo 1. La informacién utilizada en
el proceso de consolidacion es, en todos los casos, la correspondientes al periodo de seis meses
al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023.

Los tipos de cambio con respecto al euro de las principales divisas de las sociedades del Grupo
han sido los siguientes:

Divisa Tipo de cambio medio Tipo de cambio a
al 30 de junio de 2024 cierre de junio de 2024
Peso Mexicano 18,50 19,56
Nuevo Sol Peruano 4,33 4,34
Dolar Norteamericano 1,08 1,07
Dirham Marroqui 10,84 10,67
Peso Chileno 1.016,61 1.018,11
Peso Colombiano 4.237,47 4.446,28
Peso Dominicano 63,62 63,26
Divisa Tipo de cambio medio Tipo de cambio a
al 30 de junio de 2023 cierre de junio de 2023
Peso Mexicano 19,67 18,68
Nuevo Sol Peruano 4,24 4,08
Dolar Norteamericano 1,08 1,09
Dirham Marroqui 11,02 10,82
Peso Chileno 871,38 872,48
Peso Colombiano 4966,47 4540,69
Peso Dominicano 59,84 60,39

2.3. Comparacion de la informacion

La informacion contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2024 se presenta exclusivamente a efectos
comparativos con la informacion relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2023 excepto el balance consolidado que compara el de 30 de junio de 2024 con el de 31 de
diciembre de 2023.

2.4. Estacionalidad

El negocio del Grupo no muestra estacionalidad significativa por lo que la distribucion de la cifra
de ventas es homogénea a lo largo del ejercicio.



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

2.5. Importancia relativa

El Grupo, de acuerdo a la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacion con los
estados financieros intermedios resumidos consolidados al determinar la informacion a desglosar
sobre las diferentes partidas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados u
otros aspectos.

2.6. Estimacionesy juicios relevantes

La preparacion de estados financieros intermedios consolidados exige a la direccion realizar
juicios, estimaciones e hipotesis que afectan a la aplicacion de las politicas contables y a los
importes presentados de los activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden
diferir de estas estimaciones.

En la preparacion de estos estados financieros intermedios no se han producido cambios
significativos en los juicios y estimaciones contables utilizadas por la Direccion del Grupo
respecto a sus cuentas anuales consolidadas del ejercicio de doce meses terminado en 31 de
diciembre de 2023.

Estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacién disponible a la fecha de
preparacion de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados sobre los
hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro, obliguen
a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2024, lo que se haria en su caso, conforme
a lo establecido en las NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de
estimacion en la cuenta de resultados consolidada.

Cabe mencionar que el gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo a la NIC 34, se
reconoce en periodos intermedios sobre la base anual de la mejor estimacion del tipo impositivo
medio que el Grupo espera en los resultados del ejercicio anual.

2.7. Hipodtesis de empresa en funcionamiento

El Grupo presenta un fondo de maniobra negativo al 30 de junio de 2024 por importe de 45.400
miles de euros (negativo en 15.267 miles de euros al 31 de diciembre de 2023). No obstante, los
Administradores de la Sociedad dominante han preparado los presentes estados financieros
intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2024 bajo el principio de empresa en
funcionamiento al entender que el Grupo generara recursos de explotacion suficientes para hacer
frente a sus compromisos a corto plazo.

El Consejo de Administraciéon aprobo el 22 de febrero de 2022 el Plan de Negocio para el periodo
2022-2026 asi como el presupuesto para el ejercicio 2024.

Las operaciones inorganicas realizadas en los ultimos ejercicios permiten acelerar la
consecucion de dicho plan de negocio, si bien han supuesto un consumo de recursos que se
recuperaran en el largo plazo.

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 el Grupo adquirié la sociedad Carretillas Mayor,
S.A. y el 50% de las participaciones restantes de la sociedad GAM Arabia Company Limited. En
el segundo semestre el Grupo adquiri6 Ozmaq, S.A de C.V. Dichas adquisiciones han supuesto
un desembolso 19.888 miles de euros en el ejercicio 2023, quedando aplazado un importe de
9.119 miles de euros pagaderos entre los ejercicios 2026 y 2028.
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Por otra parte, en los ultimos afos el grupo ha ampliado la diversidad de sus fuentes de
financiacion, lo que le ha dotado de mayor flexibilidad ante contextos socioeconémicos
cambiantes y poco previsibles, asi como ampliar los plazos medios de vencimiento de su deuda,
teniendo en cuenta que la actividad principal del grupo consiste en el arrendamiento a terceros
de equipos de su inmovilizado, y cuya recuperacién econémica, por tanto, se produce en plazos
superiores a los 5 afios.

Entre las operaciones relevantes de financiacion de la Sociedad destacan el “Programa de
Pagarés GAM 2024” (incorporado en el Mercado Alternativo de Renta Fija 2021 y renovado el
31 de enero de 2024), con un saldo vivo maximo de 50 millones de euros; el “Programa de Renta
Fija GAM 2024” (incorporado en el Mercado Alternativo de Renta Fija 2021 y renovado el 7 de
junio de 2024), por importe maximo de 100 millones de euros; la operacion de financiacién
firmada el 30 de noviembre de 2022 con el Banco Europeo de Inversiones (BEI), con el respaldo
del Fondo Europeo para Inversiones Estratégicas, por importe de 35 millones de euros, y la
financiacion de 10 millones de euros concedida el 30 de noviembre de 2023 por el Instituto de
Crédito Oficial, todos ellos destinados a inversiones asociadas a diversos proyectos de
sostenibilidad e innovacién que esta llevando a cabo el Grupo.

Estas nuevas fuentes de financiacion estéan permitiendo al grupo acometer las inversiones
estratégicas necesarias para el cumplimiento de su plan de negocio, entre las que se incluyen
diversos proyectos de sostenibilidad e innovacion.

Por ultimo, el Grupo genera recursos de explotacion suficientes para hacer frente a sus
compromisos a corto plazo y no existen restricciones al movimiento de efectivo entre las
Sociedades del Grupo. El resultado de explotacion ha sido positivo en 10.329 miles de euros a
30 de junio de 2024 (positivo en 23.244 miles de euros al 31 de diciembre de 2023), y el resultado
del ejercicio positivo en 2.208 miles de euros (positivo en 9.069 miles de euros al 31 de diciembre
de 2023). Los flujos de efectivo de actividades de explotacion referentes a 30 de junio de 2024
ascienden a un total de 35.714 miles de euros (81.688 miles en el ejercicio 2023).

Adicionalmente, al 30 de junio de 2024 el Grupo tiene lineas de crédito no dispuestas por importe
de 3.671 miles de euros (6.694 miles de euros al 31 de diciembre de 2023), y una linea de
confirming no dispuesta de 11.472 miles de euros al 30 de junio de 2024-2025 (11.613 miles de
euros al 31 de diciembre de 2023). Asi como 10.000 miles de euros no dispuestos en relacion
con la linea de préstamo concedida por la Sociedad dominante ultima del Grupo (Nota 10). El
presupuesto de tesoreria del Grupo correspondiente al ejercicio 2024 hace prever que el Grupo
no presentara dificultades frente las obligaciones futuras de pago referidas a dicho ejercicio, y
espera hacer frente a sus compromisos de pago con los recursos operativos generados por su
actividad, asi como con los importes obtenidos en las vias de financiacion sefialadas
anteriormente.

2.8. Nuevas normas NIIF e interpretaciones CINIIF

Las politicas contables utilizadas en la elaboracion de estos estados financieros intermedios
consolidados guardan uniformidad con los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del
Grupo del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023, excepto por la aplicacion, con fecha 1
de enero de 2024 de las siguientes modificaciones adoptadas por la Unién Europea para
aplicacion en Europa, si bien no han tenido un impacto significativo en los estados financieros
intermedios resumidos consolidados.
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Normas y modificaciones de normas adoptadas por la Unién Europea Fecha de Aplicacion

NIC 1 (modificacion) “Calificacion de pasivos como corrientes o no corrientes”

“Pasivos no corrientes con condiciones pactadas” 1 de enero de 2024

NIFF 16 (modificacion) “Pasivo por Arrendamiento en una venta con

. X 1 de enero de 2024
arrendamiento posterior

NIC 7 y NIIF 7 (modificacién) “Acuerdos de financiacion de proveedores” 1 de enero de 2024

Adicionalmente, otras normas y modificaciones de normas entraran en vigor a partir del 1 de
enero de 2025 y siguientes, algunas de las cuales han emitido por el IASB y se encuentran
pendientes de adopcion por la Union Europea a fecha de formulacion de las presentes cuentas
anuales consolidadas. El Grupo no estima un impacto significativo de estas normas en sus
estados financieros consolidados:

Normas que entraran en vigor el 1 de enero de 2025 y siguientes Fecha de Aplicacion

NIC 21 (modificacién) "Ausencia de convertibilidad ” 1 de enero de 2025

Ninguna de estas normas y modificaciones han sido aplicadas anticipadamente. De la aplicacion
de estas modificaciones no se espera ningun impacto significativo.

3 Gestion del riesgo financiero
3.1. Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo del tipo de
interés, riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgos de tipos de cambio. La Direccion Financiera
del Grupo controla los riesgos con arreglo a las directrices emanadas del Consejo de
Administracién. Sus decisiones son supervisadas y aprobadas por el Consejo de Administracion.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la informacion y
desgloses sobre la gestion del riesgo financiero obligatorios para los estados financieros anuales,
por lo que deberian leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo para
el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

No se han producido cambios en la gestion del riesgo ni en ninguna politica de gestion del riesgo
desde la fecha de cierre del ejercicio anterior.

3.2. Riesgo de liquidez

La Direccion Financiera analiza mensualmente el calendario de pagos de la deuda financiera y
las correspondientes necesidades de liquidez a corto y medio plazo, y en base al mismo gestiona
sus medios de financiacion. La Sociedad de forma habitual y debido al desfase que en su
tesoreria le provoca el tener un periodo medio de cobro en torno a los 73 dias al 30 de junio de
2024 y 67 al 31 de diciembre de 2023, acude al descuento comercial, a la cesion a los bancos
de cuentas a cobrar mediante contratos de factoring y a la disposicién de las pdlizas de crédito
que la Sociedad tiene suscritas con diversas entidades financieras.
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Las inversiones destinadas al crecimiento (mas alla de la renovacién de equipos) requieren de
elevados niveles de inversion, cuyo retorno se obtiene a lo largo de la vida de la maquinaria, y
en consecuencia, el Grupo acude de forma habitual a fuentes de financiacién con vencimientos
a largo plazo.

Para la financiacion de circulante, el Grupo tiene contratadas pdlizas de crédito con vencimientos
en el largo plazo, con varias entidades financieras, que le permiten obtener fondos de manera
inmediata hasta un limite total de 28.906 miles de euros en el ejercicio 2024 por importe de
27.981 miles de euros al 31 de diciembre de 2023 (el importe dispuesto al 30 de junio de 2024
asciende a 25.235 miles de euros, 21.287 miles a 31 de diciembre de 2023). Ademas. El Grupo
tiene contratadas con diversas entidades financieras operaciones de confirming para la gestion
de pago a proveedores hasta un limite total de 15.400 miles de euros y 15.000 miles de euros al
31 de diciembre de 2023 (el importe dispuesto al 30 de junio de 2024 asciende a 4.832 miles de
euros, 3.487 miles de euros al 31 de diciembre de 2023).

El vencimiento de los pasivos financieros se detalla en la Nota 10.

A 30 de junio de 2024 el fondo de maniobra es negativo por un importe de 45.400 miles de euros
(negativo por importe de 15.267 miles de euros al 31 de diciembre de 2023) si bien durante el
ejercicio y no se han producido impagos de ningun tipo en el Grupo. El Grupo genera recursos
de explotacion suficientes para hacer frente a sus compromisos a corto plazo (Ver Nota 2.7).

Asimismo, en el segundo semestre del ejercicio 2021, el Grupo GAM registré en el Mercado
Alternativo de Renta Fija una emision de bonos a 5 anos por importe de 30 millones de euros,
que destind a la cancelacion parcial del contrato de financiacion sindicada, el cual se renueva
anualmente siendo la ultima fecha del 31 de enero de 2024 bajo la denominacién “Programa de
Pagarés vinculado a la sostenibilidad GAM 2024”

Adicionalmente, el Grupo suscribié en noviembre de 2022 una operacion de financiacién por
importe de 35.000 miles de euros con el Banco Europeo de Inversiones como entidad financiera,
con el respaldo del Fondo Europeo para Inversiones Estratégicas, cuyo importe sera destinado
a inversiones en relaciéon con un proyecto consistente en la electrificacion de la flota de alquiler;
el desarrollo de soluciones sostenibles de “Ultima milla”, que lleva a cabo su filial Inquieto; el
desarrollo de “Kirleo”, la escuela digital de formacién técnica de la Sociedad; y el impulso a la
digitalizacion de sus procesos de produccion y comerciales.

El resto de medidas para obtencion de liquidez por parte de la compafiia se detallan en la Nota
2.7.

3.3. Riesgo de crédito y deterioro de valor de activos financieros

El Grupo tiene métodos diferentes para determinar las pérdidas de crédito esperadas para los
préstamos y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global, los
deudores comerciales, activos por contratos con clientes y cuentas a cobrar por arrendamientos
financieros.

El riesgo de crédito del Grupo se origina fundamentalmente por los saldos a cobrar a sus clientes
comerciales, no existiendo en los saldos con dichos clientes una concentracion significativa de
riesgo de crédito. Una parte significativa de las ventas se realiza a empresas cotizadas o de
reconocida solvencia, dentro del sector industrial, edlico, eventos, energia y en menor medida de
la construccion. Las ventas a clientes de menor tamafo o rating crediticio bajo estan aseguradas,
evaluando cada caso concreto, respondiendo el asegurador del 95% del posible riesgo de impago
de aquellas que estan aseguradas.
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El Grupo gestiona el riesgo de crédito de forma anticipada, prestando servicios a sus clientes
dentro de los limites de riesgo establecidos por podlizas de seguro, asi como en base a la
experiencia crediticia de cada cliente y la expectativa de calificacion crediticia.

El Grupo gestiona el riesgo de crédito de forma anticipada, prestando servicios a sus clientes
dentro de los limites de riesgo establecidos por pdlizas de seguro, asi como en base a la
experiencia crediticia de cada cliente y la expectativa de calificacion crediticia. Durante el ejercicio
2023 y el primer semestre del 2024, el Grupo ha continuado con su estrategia de reorientacién
de su negocio a clientes industriales, asi como de incremento del peso del negocio de distribucion
y compraventa, lo que le permite tener clientes con cada vez mayor calidad crediticia, y reducir
sus periodos medios de cobro, el cual es de 73 dias al 30 de junio de 2024 (67 dias al 31 de
diciembre de 2023).

El Grupo ha reevaluado tanto a junio de 2024 como a 31 de diciembre de 2023 la pérdida de
crédito esperada, incluyendo una variable de estrés en base al empeoramiento crediticio de los
clientes no cubiertos por pélizas de seguro. El periodo medio de cobro ha mejorado respecto al
periodo medio previo a la crisis, y de igual modo el porcentaje de deuda cubierta de seguro no
ha sufrido una variacion significativa. EI Grupo ha evaluado la tipologia de deudores comerciales
con los que opera de forma habitual, concluyendo que los clientes asociados a las actividades
especialmente impactadas por la crisis no tienen un peso relevante en su negocio. Como
consecuencia de estos factores, no ha habido un impacto significativo en la evaluacion de la
pérdida esperada de deudores comerciales respecto el periodo previo, ni respecto a la evaluacion
realizada a 31 de diciembre de 2023.

3.4. Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto de forma limitada al riesgo
de tipo de cambio por operaciones con divisas, especialmente con el délar estadounidense, el
peso mejicano, peso chileno, sol peruano, peso colombiano y dirham marroqui. El riesgo de tipo
de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en operaciones en el extranjero cuando se encuentran denominadas en una
moneda que no es la moneda funcional en la que se presentan las cuentas anuales consolidadas
del Grupo. En general la politica del Grupo es que las operaciones en cada pais se financien con
deuda tomada en la moneda funcional de cada pais, por lo que el riesgo sélo afecta a la parte
que corresponde a inversion en capital.

Varias sociedades del grupo tienen préstamos o partidas a cobrar a largo plazo en euros con
otras sociedades del Grupo que son negocios en el extranjero. En el ejercicio 2020, la Sociedad
revalud las necesidades de inversion y financiacion de los negocios en el extranjero, teniendo en
cuenta tanto los planes de crecimiento y expansion. Como consecuencia, el Grupo considera
que la liquidacion una parte de esos préstamos no esta contemplada, ni es probable que se
produzca en un futuro previsible. Por esta razén una parte de estos préstamos se consideré una
parte de la inversion neta de la entidad en ese negocio en el extranjero. Asi, las diferencias de
cambio surgidas en la partida monetaria que forma parte de la inversion neta en un negocio
extranjero de la entidad se reconocen en el resultado del ejercicio de los estados financieros
separados del negocio en el extranjero. En los estados financieros intermedios resumidos
consolidados, esas diferencias de cambio se reconocen inicialmente en el Otro resultado global
intermedio resumido consolidado y seran reclasificadas desde patrimonio neto al resultado
cuando se enajene o se disponga por otra via del negocio en el extranjero.

A continuacion, se recoge, en miles de euros, la sensibilidad del resultado y del patrimonio a la
variacion de los tipos de cambio de las divisas en las que opera el Grupo con respecto al euro:
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Incremento en el tipo de cambio Disminucion en el tipo de cambio
Divisa Variacion Variacion resultado Variacion Variacion resultado
interanual consolidado 2024 interanual consolidado 2024
(miles de euros) (%) (r:i:cre:s()ie (%)
Peso Mexicano 2% (41) (0,72) % (2) % 42 0,74%
Sol Peruano 3% (4) (0,06) % (3) % 4 0,07%
Dolar Americano 0% - (0,01) % 0% 0 0,01%
Dirham Marroqui 0% (1) (0,02) % 0% 1 0,02%
Peso Chileno 3% (37) (0,65) % (3) % 39 0,69%
Peso Colombiano 6% 6 0,10% (6) % (6) (0,11)%
Peso Dominicano 3% (11) (0,19) % (3) % 12 0,20%
Leu Rumano 11% - 0,00% (1) % - 0,00%
Incremento en el tipo de cambio Disminucion en el tipo de cambio
Divisa Variacion @ Variacion Patrimonio Neto = Variacion Variaciéon Patrimonio Neto
interanual consolidado 2023 interanual consolidado 2023
(miles de euros) (%) (rz::tra:sc)ie (%)
Peso Mexicano 6% (129) (1,87) % (6)% 144 2,09%
Sol Peruano 6% (8) (0,11) % (6)% 9 0,13%
Dolar Americano 1% (1) (0,01) % (M% 1 0,01%
Dirham Marroqui 0% (1) (0,02) % 0% 1 0,02%
Peso Chileno 4% (56) (0,81) % (4)% 60 0,87%
Peso Colombiano 7% (20) (0,29) % 7)% 23 0,33%
Peso Dominicano 5% (30) (0,43) % (5)% 33 0,48%
Leu Rumano 2% - 0,00% (2)% - 0,00%

El % de variacion de cada tipo de cambio se ha calculado teniendo en cuenta el histérico de las
variaciones interanuales de cada tipo de cambio en los ultimos anos.

3.5. Riesgo de tipo de interés

Tal y como se detalla en la Nota 10, una parte relevante de la deuda financiera a 30 de junio de
2024 y 31 de diciembre de 2023 se encuentra referenciada a tipos de interés fijo y esta registrada
a coste amortizado. Por tanto, no estan sujetas a riesgo de tipo de interés segun se define en la
NIIF 7, porque ni el importe en libros ni los flujos de efectivo de efectivo fluctuaran debido a un
cambio en los tipos de interés del mercado.

Para la deuda referenciada a un tipo de interés variable, el Grupo no estima un riesgo significativo

vinculado su evolucion, dado que dichos tipos son variables.

3.6. Estimacion del valor razonable

De acuerdo con la NIIF 13, a efectos de informacién financiera, las mediciones del valor
razonable se clasifican por niveles siguiendo la siguiente jerarquia:

- Precios de cotizacion (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos
idénticos (nivel 1).
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- Datos distintos al precio de cotizacion incluidos dentro del nivel 1 que sean observables
para el activo o el pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como indirectamente
(esto es, derivados de los precios) (nivel 2)

- Datos para el activo o el pasivo que no estan basados en datos observables de mercado
(esto es, datos no observables) (nivel 3)

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se
determina usando técnicas de valoracion. El Grupo utiliza una variedad de métodos y realiza
hipétesis que se basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del
balance (precios de mercado del subyacente de la opcion, curva de tipo de interés cotizada,
volatilidad a partir de datos de mercado). A 31 de diciembre de 2023 y 30 de junio de 2024, no
existen activos y pasivos financieros valorados en los niveles 1, 2y 3.

Activos y pasivos no financieros

El Grupo utiliza, en determinadas circunstancias para el analisis de la recuperabilidad del
inmovilizado material (Nota 6), el valor de enajenacion menos coste de venta, acudiendo para
ello a transacciones de mercado recientes que el grupo ha realizado. En este sentido y dado que
se estan usando transacciones comparables, el nivel de jerarquia en relacion con la técnica de
valoracion empleada para valorar el valor razonable es el Nivel 2 y 3, dependiendo del método
de valoracién empleado (en base al valor de mercado corregido por los costes de venta, o en
base al descuento de flujos de caja).

4 Informacion financiera por segmentos

La definicién de segmento y la forma en que el Grupo segmenta la informacion financiera cumple
con la NIIF 8 de acuerdo a la informacion que revisa el Consejo de Administracion regularmente.

El Consejo de Administracién analiza el rendimiento de los segmentos operativos en base a una
valoracion del EBITDA recurrente. Esta base de valoracion excluye los efectos de los gastos no
recurrentes de los segmentos operativos tales como los costes de reestructuracion, gastos
legales y deterioro del valor del fondo de comercio cuando el deterioro es resultado de un hecho
aislado no recurrente. Los ingresos y gastos por intereses no se imputan a segmentos, ya que
este tipo de actividad se lleva por la tesoreria central, que gestiona la posicion de efectivo del
Grupo.

Los segmentos de operacion identificados por el Consejo de Administracion se basan en un
criterio de perspectiva geografica, basandose en la estructura comercial interna, en el modelo de
negocio desarrollado en cada area geografica y segun los informes internos que son revisados
periédicamente por el Consejo de Administracion con el objetivo de asignar los recursos a cada
segmento y evaluar su desempefio. Los segmentos son los siguientes: Espafa, Portugal, Latam,
Arabia y Marruecos. Los segmentos significativos de acuerdo a la definicion de la NIIF 8 sobre
los que debe informarse corresponden a Espafa, Portugal y Latam.

Cada segmento recoge la actividad de las sociedades del Grupo situadas en cada uno de los
paises que integran el segmento.

La informacion por segmentos al 30 de junio de 2024 es la siguiente:
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2.024
Miles de euros
Es(p;;ﬁa Portugal Latam Resto Total

Ingresos totales del segmento 108.211 11.798 24.296 4.811 149.116
Ingresos intersegmento (5.251) (356) (164) - (5.771)
ingresos ordinarios del segmento con 102.960 11.442 24.132 4.811 143.345
% sobre total 72% 8% 17% 3% 100%
Ingresos ordinarios de clientes externos 102.960 11.442 24.132 4.811 143.345
EBITDA Contable (1) 24.832 4.630 6.457 2.327 38.246
Otros gastos no recurrentes® 291 - - - 291
EBITDA recurrente(2) 25.123 4.630 6.457 2.327 38.537
% sobre total 65% 12% 17% 6% 100%
% sobre ingresos ordinarios 24% 40% 27% 48% 27%
Reconciliacion:

Dotacién a la amortizacién (27.917)
Resultado de explotacion 10.329
Ingresos financieros 268
Diferencias de cambio (131)
Gastos financieros (10.397)
Resultado antes de impuestos 69
Impuesto sobre sociedades 2.139
Resultado del periodo 2.208

(1) EBITDA Contable definido como la agregacién de las partidas del “Resultado de explotacion” mas “Dotacion a la amortizacién” mas

“Deterioros”™.

(2 )EBITDA recurrente definido como la agregacion del EBITDA contable méds Total gastos no recurrentes.

(3) Los gastos atribuibles a la sociedad matriz estan distribuidos entre los distintos segmentos.

(4) Los segmentos no Espana excluyen los realquileres realizados para evitar inversiones operativas

(5) Los gastos no recurrentes incluyen principalmente gastos derivados de indemnizaciones al personal por miles de euros,

gastos asociados a refinanciaciones por importe de 291 miles de euros.

Las inversiones para el periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2024 son las siguientes:

Miles de euros

Inversiones operativas("
Inmovilizado material

Activos por derecho de uso

Espaina Portugal Latam Resto Total
14.261 411 4.793 275 19.740
7.824 1.064 1.993 623 11.504
22.085 1.475 6.786 898 31.244

(1) Inversiones operativas incluye las inversiones en maquinaria.



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

Los resultados por segmento para el periodo finalizado a 30 de junio de 2023 son los siguientes:

2.023

Miles de euros

Espaia

@) Portugal Latam Resto Total

Ingresos totales del segmento 103.752 10.796 16.798 2.781 134.127
Ingresos intersegmento (2.979) (355) (13) (41) (3.388)
L’Lgn"zf;i;f:z:r‘:‘so‘;e' segmento 100.773 10.441 16.785 2.740 130.739
% sobre total 7% 8% 13% 2% 100%
ingresos ordinarios de clientes 100.773 10.441 16.785 2.740 130.739
EBITDA Contable (1) 23.099 - 3.995 - 5191 - 1.818 34.103
Otros gastos no recurrentes® 293 - - - 293
EBITDA recurrente(2) 23.392 3.995 5.191 1.818 34.396
% sobre total 68% 1% 16% 1% 100%
% sobre ingresos ordinarios 23% 38% 31% 66% 26%
Reconciliacion:

Dotacion a la amortizacién (22.856)
Deterioros -
Resultado de explotacion 11.247
Ingresos financieros 68
Diferencias de cambio 411
Gastos financieros (7.032)
Resultado antes de impuestos 4.694
Impuesto sobre sociedades (659)
Resultado del periodo 4.035

1 EBITDA Contable definido como la agregacion de las partidas del “Resultado de explotacion” mas “Dotacién a la amortizacion”
mas “Deterioros”.

2 EBITDA recurrente definido como la agregacion del EBITDA contable mas “Total gastos no recurrentes”.

3 Los gastos atribuibles a la sociedad matriz estan incluidos entre los distintos segmentos

4 Los gastos no recurrentes incluyen principalmente gastos derivados de indemnizaciones al personal por 154 miles de euros,
88 miles de euros de gastos asociados a adquisiciones de compaiiias, y gastos por stock options por importe de 42 miles de

euros.

Las inversiones operativas para el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2023 son
las siguientes:
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Miles de euros

Espaina Portugal Latam Resto Total
Inversiones operativas(1)
Inmovilizado material 25.239 555 2.634 592 29.020
Activos por derecho de uso 16.476 1.438 1.095 1.341 20.350
41.715 1.993 3.729 1.933 49.370

(1) Inversiones operativas incluye las inversiones en maquinaria.

Los importes que se facilitan al Consejo de Administracion respecto a las inversiones operativas
se valoran de acuerdo con los mismos criterios que los aplicados en la elaboracion de los estados
financieros intermedios resumidos. Estos activos se imputan en funcion de las actividades de los
segmentos y la ubicacion fisica de los activos.

En la Nota 7 se incluye informacién en detalle sobre la evaluacion de indicios de deterioro de
valor del fondo de comercio.

Las ventas entre segmentos se llevan a cabo en condiciones de mercado. Los ingresos ordinarios
procedentes de clientes externos de los que se informa al Consejo de Administracion se valoran
de acuerdo con criterios uniformes a los aplicados en la cuenta de resultados. La Informacion
geografica relativa a ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos se
detalla en la Nota 12.

El importe correspondiente a los activos y pasivos a 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de
2023 por segmentos es el siguiente:

Miles de euros

Resto y
2024 Espaia Portugal Latam eliminaciones Total
intersegmento
Activos!! 418.695 51.240 72.923 19.582 562.940
Pasivos!" 398.784 19.729 32.751 6.119 457.383
Miles de euros
Resto y
2023 Espaia Portugal Latam eliminaciones Total
intersegmento
Activos!! 467.271 56.284 76.434 (62.765) 537.224
Pasivos!" 417.816 28.053 49.832 (62.503) 433.198

(1) Resto y eliminaciones intersegmento incluye, tanto los segmentos no significativos, como las eliminaciones de activos y

pasivos intersegmento, entre ellas las inversiones en empresas del grupo, que se eliminan a efectos consolidados.
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El EBITDA contable, EBITDA recurrente y Total gastos no recurrentes junto con las inversiones
operativas o CAPEX tienen la consideracion de Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR), de
acuerdo a las Directrices del ESMA (Para mas informacion, véase el Anexo del Informe de
Gestion intermedio “Medidas Alternativas de Rendimiento”).

5 Combinaciones de Negocios

Desde el 31 de diciembre de 2023 al 30 de junio de 2024 no se han producido nuevas
combinaciones de negocio.

Con fecha 23 de marzo de 2023 el Grupo ha adquirido la titularidad de participaciones sociales
representativas del 100% del capital social de la entidad Carretillas Mayor, S.L. tras comprar el
100% de las participaciones sociales por un importe total de 18.205 miles de euros de los cuales
quedan pendiente de pago 5.605 miles de euros pagaderos el 23 de marzo de 2026. La actividad
principal de la sociedad adquirida consiste en el alquiler y mantenimiento de maquinaria.

Dentro de la estrategia del grupo incluida en su plan de negocios, se incluye la diversificacion de
sectores, con la intencion de potenciar los negocios sin CAPEX y los recurrentes de largo plazo.
Carretillas Mayor es una sociedad industrial, focalizada en el servicio a largo plazo en grandes
clientes industriales y sectores tan relevantes como la automocion, que son foco para la
estrategia sefialada.

El negocio adquirido ha generado para el Grupo, ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2023 por
importes de 19.605 y 2.145 miles de euros, respectivamente.

Con fecha 2 de mayo de 2023, el Grupo GAM ha adquirido la titularidad de las participaciones
sociales representativas del 50% del capital social de le entidad GAM ARABIA Company Limited.
Previamente a dicha adquisicion, el Grupo GAM ya poseia el 50% restante de participaciones
sociales. Dado que el control se ha obtenido mediante varias transacciones realizadas en
diferentes fechas, se trata de una combinacion de negocios realizada por etapas.

El valor razonable de la participacion en el patrimonio de la adquirida mantenida inmediatamente
antes de la fecha de adquisicion ascendia a 1.250 miles de euros, siendo su valor contable de
865 miles de euros, lo que ha originado un ingreso por importe de 425 miles de euros recogido
en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta dentro del epigrafe “Diferencia negativa en
combinaciones de negocio”.

Tras el control de la filial desarrolla un plan de crecimiento ambicioso para los préximos afos,
enmarcado en un contexto de crecimiento, transformacion, modernizacion y aperturismo en el
pais. El negocio principal de GAM en Arabia es la energia (alquiler de grupos electrégenos) que
pesa el 80% de la cifra de negocio, el 20% restante se refiere a alquiler de elevacion
(plataformas). Se desarrolla un plan denominado "VISION 2023" de transformacion econémica y
social disefiado para diversificar la economia saudi y reducir su dependencia histérica del
petréleo, promocionando industrias como la mineria, tecnologia, petroquimica y energias
renovables (inversiones importantes en proyectos de energia solar y edlica). Logrando asi que
una parte importante de la energia generada en el pais venga de fuentes limpias.
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El negocio adquirido ha generado para el Grupo, “ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2023 por
importes de 1.568 y 299 miles de euros, respectivamente.

Si las adquisiciones se hubieran producido al 1 de enero de 2023, los ingresos ordinarios y
resultados consolidados del Grupo del ejercicio 2023 hubieran sido superiores en un 0,8% y un
2%, respectivamente.

Con fecha 24 de julio de 2023 el Grupo GAM ha adquirido a través de la Sociedad GAM Alquiler
de México SA de CV, la titularidad de participaciones sociales representativas del 60% del capital
social de la entidad Ozmaqg SA de por un importe de 120 millones de pesos mexicanos (6.423
miles de euros a la fecha de adquisicion). Adicionalmente, se ha formalizado entre las partes una
opciéon de compra-venta por la que el Grupo GAM podra completar la adquisicion del 40%
restante. El importe por satisfacer vinculado a la adquisicion del 40% restante sera de
aproximadamente 80 millones de pesos (3.514 miles de euros a fecha de adquisicion). El plazo
de ejercicio de esta opcion de compra-venta sera entre julio de 2.026 y julio de 2.028 y se ha
registrado dentro del epigrafe de Otras deudas no corrientes del pasivo dado que se ha tratado
como una adquisiciéon anticipada al tener el Grupo el acceso presente a los retornos de la
participacion.

La sociedad, domiciliada en San Luis Potosi, tiene como actividad principal el alquiler y venta de
montacargas.

Como consecuencia de esta operacion, el Grupo GAM, se convierte en el principal distribuidor
de la marca Clark en México, y adquiere también la distribucion en diversos territorios de las
marcas Heli y Brokk. Esta ultima trabaja con robots de demolicion, que el Grupo GAM hasta la
fecha no distribuia, los cuales tienen aplicacién, entre otros, en la industria metalUrgica para la
limpieza de refractario en los hornos altos.

El negocio adquirido ha generado para el Grupo, ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2023 por
importes de 5.278 y 535 miles de euros, respectivamente. Si las adquisiciones se hubieran
producido al 1 de enero de 2023, los ingresos ordinarios y los resultados consolidados del Grupo
del ejercicio 2023 hubieran superiores en un 2% y en un 2%, respectivamente.

El detalle de la contraprestacion entregada, del importe del valor razonable de los activos
adquiridos y pasivos asumidos y del fondo de comercio (o del exceso de activos netos adquiridos
sobre el coste de la combinacion) esel siguiente:
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Miles de euros

Carretillas Gg(l)wml:,;anb;a Ozmaqg S.A

Mayor, S.A. Limited de C.V
Contraprestacion entregada
Efectivo pagado 12.600 865 6.423
Desembolso pendiente de pago 5.605 - 3.514
Valor razonable participacion anterior - 1.250 -
Total contraprestacion entregada 18.205 2115 9.937
Inmovilizado intangible (Nota 8) 1.420 - 524
Inmovilizado material (Nota 7) 18.004 7.454 7.378
Derechos de uso (Nota 16) 12.011 233 2.562
Activos financieros 335 - 82
Activos por impuesto diferido 1.150 - 149
Existencias 1.384 7 917
Activos indemnizatorios 2.312 - 1.485
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4.933 1.472 2.659
Efectivo 193 16 1.141
Pasivos por impuesto diferido (3.769) (238) -
Provisiones (2.577) (488) (1.485)
Deudas financieras (2.868) (157) -
Pasivos por arrendamiento (12.288) (242) (3.396)
Otras Deudas (344) (3.927) -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (3.095) (858) (1.537)
Pasivos por IS (234) - (575)
Valor razonable de activos netos adquiridos 16.567 3.272 9.904
Fondo de comercio (Exceso de activos netos
adquiridos sobre el coste de adquisiciéon) Nota 1.638 (1.157)

7

A fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas de 2023, en la contabilizacion inicial
de la combinacién de negocios de Carretillas Mayor, S.A., los epigrafes de “Deudas financieras”,
“Inmovilizado material” e “Inmovilizado intangible” se encontraban registrados de forma
provisional, de forma que los valores razonables se habian asignado de forma provisional. A
fecha de formulacién de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados,
el periodo de valoracion de la combinacion se considera finalizado sin ajustes a lo contabilizado
a 31 de diciembre de 2023.

A fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas de 2023, en la contabilizacion inicial
de la combinacion de negocios de GAM Arabia Company Limited, los epigrafes de “Otras
deudas”, “Inmovilizado material” e “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” se
encontraban registrados de forma provisional, de forma que los valores razonables se habian
asignado de forma provisional. Durante el primer trimestre de 2024, la Sociedad obtiene toda la
informacion necesaria para contabilizar la combinacién de negocios y registra un ingreso por
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importe de 771 miles de euros recogido en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida
consolidada de 2024 adjunta dentro del epigrafe “Diferencia negativa en combinaciones de
negocio” al considerar que el valor razonable de parte de su maquinaria es superior al
inicialmente registrado. Al cierre del ejercicio 2023 se habia registrado un importe de 384 miles
de euros como “Diferencia negativa en combinaciones de negocio” de forma preliminar.

A fecha de formulacién de las cuentas anuales consolidadas de 2023, la contabilizacion inicial
de la combinacion de negocios de Ozmaq S.A. de C.V, se encontraba registrada de forma
provisional, de forma que los valores razonables se habian asignado de forma provisional.
Durante el primer semestre de 2024, la Sociedad obtiene toda la informacién necesaria para
contabilizar la combinacién de negocios y registra menor fondo de comercio respecto al
contabilizado a 31 de diciembre de 2023, debido principalmente a un ajuste sobre el valor
razonable de sus Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar y existencias por importe de
840 miles de euros. A fecha de formulacion de los presentes estados financieros intermedios
resumidos consolidados, el periodo de valoracion de la combinacién se considera finalizado.

En el inmovilizado intangible, se ha reconocido principalmente por importe de 1.646 miles de
euros, la valoracion de la cartera de clientes, en relacion con las sociedades adquiridas Carretillas
Mayor, S.A. y Ozmaq S.A de C.V, y para el analisis del valor razonable de dichos contratos, se
ha empleado el método Multi Period Excess Earnings Method (MEEM), que requiere la
proyeccion de ingresos y gastos atribuibles al activo intangible durante la vida util restante del
activo en cuestion basados en datos de entrada Nivel 3 al tratarse de datos que no eran
observables en el mercado.

Como consecuencia del reconocimiento de estas combinaciones de negocios a valor razonable,
se han registrado activos indemnizatorios por importe de 3.797 miles de euros asociados a las
contingencias reconocidas por el mismo importe.

No hay contraprestaciones contingentes.

La adquisicion de GAM Arabia ha supuesto el registro de un ingreso por importe de 1.157 miles
de euros recogido en la cuenta de pérdidas y ganancias de 2023 y 2024dentro del epigrafe
“Diferencia negativa en combinaciones de negocio” al ser el valor razonable de los activos y
pasivos adquiridos superior a la contraprestacion entregada.

Las diferentes adquisiciones realizadas durante el afio, habia generado en el ejercicio 2023 un
Fondo de Comercio provisional de 2.511 miles de euros (Nota 7), el cual se ha visto reducido en
840 por el ajuste a la combinacion de Ozmaq comentando con anterioridad.

Como factores cualitativos que constituyen el fondo de comercio reconocido, el Grupo espera
que con la maquinaria adquirida de las diferentes adquisiciones, y una vez integrada en el parque
de maquinaria del Grupo, se puedan generar flujos de caja suficientes que permitan recuperar el
exceso de precio pagado, e igualmente se han identificado numerosas sinergias entre las
compafias y ramas de actividad adquiridas y el negocio del Grupo, que contribuirdn a un
aumento de las ventas y una mejora de los margenes.
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6 Inmovilizado material, Otros activos intangibles
y derechos de uso

El movimiento habido en estos epigrafes del balance intermedio resumido consolidado para el
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 y 2023 ha sido el siguiente:

Miles de Euros

Otros activos Inmovilizado Derechos de

COSTE intangibles material uso
Saldos al 31 de diciembre de 2023 18.922 406.077 185.006
Entradas al perimetro de consolidacion - 773 -
Adiciones 695 23.312 20.406
Bajas por enajenaciones o por otros medios (37) (15.895) (4.854)
Traspasos (218) 4.776 (4.558)
Diferencias de conversion - (1.086) (457)
Saldos al 30 de junio de 2024 19.361 417.957 195.543
AMORTIZACION ACUMULADA
Saldos al 31 de diciembre de 2023 (12.756) (187.776) (58.907)
Bajas por enajenaciones o por otros medios 35 11.052 4.699
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados (1.367) (13.412) (13.138)
Traspasos - (2.094) 2.094
Diferencias de conversion 5 (827) 153
Saldos al 30 de junio de 2024 (14.083) (193.057) (65.099)
VALOR NETO

Saldos al 1 de enero de 2024 6.166 218.301 126.099

Saldos al 30 de junio de 2024 5.278 224.900 130.444
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Miles de Euros

Otros activos Inmovilizado Derechos de

COSTE intangibles material uso
Saldos al 31 de diciembre de 2022 15.932 341.257 141.365
Entradas al perimetro de consolidacion 1.420 21.342 14.040
Adiciones 750 33.527 21.415
Bajas por enajenaciones o por otros medios (9) (17.799) (867)
Traspasos - 2.044 (2.044)
Diferencias de conversion 11 3.549 983
Saldos al 30 de junio de 2023 18.104 383.920 174.892
AMORTIZACION ACUMULADA
Saldos al 31 de diciembre de 2022 (10.220) (177.002) (49.684)
Bajas por enajenaciones o por otros medios 7 13.390 769
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados (1.135) (12.963) (8.758)
Traspasos - (3.981) 3.981
Diferencias de conversion 36 (1.916) (250)
Saldos al 30 de junio de 2023 (11.312) (182.472) (53.942)
VALOR NETO

Saldos al 1 de enero de 2023 5.712 164.255 91.681

Saldos al 30 de junio de 2023 6.792 201.448 120.950

Las altas de inmovilizado material registradas en el periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2024 incluyen un importe de 17.113 miles de euros correspondientes a inversiones
operativas en maquinaria (19.139 miles de euros en el periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2023) de las que 9.334 miles de euros proceden de acuerdo de recompra (9.228 miles
de euros al 30 de junio de 2023).El resto de las altas de inmovilizado se corresponden
principalmente con activaciones derivadas de renovaciones y mejoras en el inmovilizado en uso,
por importe de 6.584 miles de euros incluidos en el epigrafe “otros ingresos” de la cuenta de
resultados intermedia resumida consolidada adjunta (5.160 miles de euros al 30 de junio de
2023).

Es politica del Grupo contratar las pdlizas de seguro que se estiman necesarias para dar
cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

Bajas incluye reclasificaciones a existencias de maquinaria usada que ha sido destinada a venta,
asi como bajas correspondientes a retiros.

Los traspasos incluyen principalmente reclasificaciones desde el epigrafe “Derechos de uso”, por
aquellas inversiones operativas financiadas mediante contratos de arrendamiento financiero que
han finalizado en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024, por importe de
4.776 miles de euros (11.251 miles de euros al 30 de junio de 2023), y reclasificaciones desde
el epigrafe “maquinaria” a “Derechos de uso” por importe de miles de 4.558 euros (9.207 miles
de euros al 30 de junio de 2023), en concepto de maquinaria adquirida directamente al proveedor
del que el grupo es distribuidor, y transcurrido un periodo de tiempo es financiada mediante
contratos de arrendamiento financiero.
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Derechos de uso

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024, se han registrado en este epigrafe
altas de derechos de uso por importe de 20.406 miles de euros correspondientes a inversiones
operativas en maquinaria (21.415 miles de euros en el periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2023). El resto de las altas de derechos de uso registradas se corresponden
fundamentalmente con nuevos contratos de arrendamiento de vehiculos para uso con fines
comerciales por parte de los empleados del Grupo, asi como contratos de arrendamiento de
naves empleadas como bases operativas.

Las bajas de este epigrafe se corresponden con la cancelacion de contratos de arrendamiento,
principalmente de coches y naves, que han sido sustituidos por otros contratos registrados dentro
del epigrafe de altas.

Las principales hipotesis empleadas por el Grupo han sido el tipo de interés incremental medio
de entre el 3,5%y el 5,5%, la estimacién del plazo de arrendamiento, en funcién del periodo no
cancelable y de los periodos cubiertos por las opciones de renovacion cuyo ejercicio sea
discrecional para el Grupo y se considere razonablemente cierto (entre 3 y 5 afios, salvo que el
contrato fije un plazo superior).

Evaluacion de indicios de deterioro

El importe recuperable se determina como el mayor entre valor en uso y valor razonable menos
costes de venta. El Grupo calcula el valor razonable empleando dos métodos: valor de mercado
menos los costes de venta, o por el método de descuento de los flujos de caja obtenidos del Plan
de negocio aprobado por el Consejo de Administracion, adaptado por la Direccion de la Sociedad
a la realidad econdémica del Grupo si existiesen o se prevén desviaciones significativas respecto
al mismo.

Cuando el valor razonable menos costes de venta de las UGEs o grupos de UGEs sea superior
al valor en libros, el Grupo no considera necesario calcular el valor en uso.

Para calcular el valor razonable menos los costes estimados de venta, el Grupo utiliza datos
histéricos de precios de compra y venta en transacciones de maquinaria usada y nueva, que
ajusta en funcion de la antigledad, vida util prevista y otras caracteristicas técnicas, hasta
obtener el coste de mercado de cada maquina individual.

A cierre del ejercicio 2023, los valores recuperables de los activos fijos netos correspondientes a
las UGEs Colombia y Chile se calcularon empleando este método, y de dicho calculo no se
desprendio la necesidad de registrar deterioro sobre los activos fijos netos.

Las UGEs para las que se empled el método de valoracion de descuento de flujos de caja fueron
Espana, Portugal, Marruecos, Peru, México, Panama, y Republica Dominicana.

De la evaluacién de los indicios de deterioro realizado a 30 de junio de 2024, no se ha
desprendido la necesidad de anticipar el analisis que con caracter anual realiza el Grupo.
Adicionalmente tampoco existen indicios de deterioro de valor a un nivel inferior al de la UGE.

En base a la informacion descrita, el Grupo no ha registrado ningun deterioro de sus activos no
financieros a 30 de junio de 2024.
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7 Fondo de comercio

Durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2024 y 2023 el Grupo no ha
registrado ningun deterioro de su fondo de comercio en los estados financieros intermedios
resumidos consolidados (Nota 6).

Fondo de comercio

COSTE

Saldos al 1 de enero de 2023 131.540
Adiciones 2.097
Saldos al 30 de junio de 2023 133.637
Saldos al 1 de enero de 2024 134.703
Ajustes por combinaciones de negocios provisionales (840)
Saldos al 30 de junio de 2024 133.863

PERDIDAS POR DETERORO DE VALOR ACUMULADAS

Saldos al 1 de enero de 2023 (106.178)
Saldos al 30 de junio de 2023 (106.178)
Saldos al 1 de enero de 2024 (106.178)
Saldos al 30 de junio de 2024 (106.178)
Total al 30 de junio de 2023 27.459
Total al 30 de junio de 2024 28.428

Las adiciones correspondientes al ejercicio 2023 y los ajustes de 2024 se deben al fondo de
comercio surgido por la adquisicién de la Sociedad Carretillas Mayor, S.A, Ozmaq S.Ade C.Vy
GAM Arabia Limited Company (Nota 5).

El fondo de comercio adquirido en una combinaciéon de negocios es asignado a cada Unidad
Generadora de Efectivo del Grupo (UGE) o grupo de unidades generadoras de efectivo que se
espera se beneficiaran de las sinergias de la combinacién. El fondo de comercio registrado por
el Grupo al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se asigné en funcion de las UGEs
receptoras de la maquinaria adquirida en combinaciones de negocios que dieron lugar al fondo
de comercio, asi como en funcién de las UGEs en las que se espera se desarrollen sinergias
necesarias para su recuperacion.

En ningun caso las UGEs o grupos de UGEs a las que se asigna fondo de comercio son mayores
a los segmentos determinados en la Nota 6.

Las UGEs se corresponden con los paises Espafia, Portugal, Marruecos, Chile, Pert, Colombia,
México, Panama y Republica Dominicana. Y los segmentos a los que se asigna el Fondo de
comercio son Espafia, Portugal, Marruecos y Latam. En el caso del fondo de comercio alocado
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a Latam, éste se encuentra asignado al grupo de UGEs compuesto por Chile, Peru, Colombia,
México, Panama y Republica Dominicana.

El fondo de comercio incluido en cada segmento a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de
2023 es el siguiente:

Importe en miles de euros Espafia Portugal LATAM Marruecos TOTAL
Al 30 de junio de 2024 10.817 7.150 8.445 1.273 27.685
Al 31 de diciembre de 2023 10.817 7.150 9.285 1.273 28.525

A cierre del ejercicio 2023, el Grupo realizé la prueba de deterioro anual para el fondo de
comercio. De la evaluacion de los indicios de deterioro realizado a 30 de junio de 2024, tal y
como se detalla en la Nota 6, no se ha desprendido la necesidad de anticipar el analisis que con
caracter anual realiza el Grupo.

8 Patrimonio Neto
a) Capital social, prima de emision y acciones propias

Ejercicio 2024

Prima de Acciones

Capital emision propias Total
AL 1 DE ENERO DE 2024 94.608 58.476 (475) 152.609
Movimientos con acciones propias - - (48) (48)
SALDO AL 30 DE JUNIO DE 2024 94.608 58.476 (523) 152.561
Ejercicio 2023
Coptal  Fimage  Acconer  tom
AL 1 DE ENERO DE 2023 94.608 58.476 (49) 153.035
Movimientos con acciones propias - - (235) (235)
SALDO AL 30 DE JUNIO DE 2023 94.608 58.476 (284) 152.800

Al 31 de diciembre de 2023 y 30 de junio de 2024 el capital social de la compafiia ascendia a
94.608 miles de euros, integrado por 94.608.106 acciones de 1 euro de valor nominal unitario
totalmente desembolsadas y suscritas.

Porcentaje de participacion

De acuerdo con las comunicaciones recibidas por la Sociedad en cumplimiento de lo dispuesto
en la normativa vigente sobre obligaciones de comunicar porcentajes de participacion, los
accionistas significativos al 30 de junio de 2024 son:
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Porcentaje de participacion

ANO 2024 % directo % indirecto Total

Banco Santander, S.A. 4,41% - 4,41%
Indumenta Pueri, S.L." - 10,03% 10,03%
Pedro Luis Fernandez Pérez? 0,20% 5,84% 6,04%
Francisco J. Riberas Mera® - 43,24% 43,24%
Francisco J. Riberas Lopez* - 5,00% 5,00%
Monica Riberas Lopez® - 5,00% 5,00%
Patricia Riberas Lopez® - 5,00% 5,00%

" Indumenta Pueri, S.L. participa a través de las sociedades Willmington Capital, S.L. y Global Portfolio Investments, S.L.
2 Pedro Luis Fernandez Pérez participa a través de la sociedad Uno de Febrero, S.L.

3 Francisco J. Riberas Mera participa a través de la sociedad Orilla Asset Management, S.L.

4 Francisco J. Riberas Lopez participa a través de la sociedad Inversiones en Tecnologia y Desarrollo, S.L.

5 Ménica J. Riberas Lopez participa a través de la sociedad Artestha Gestion de Inversiones, S.L.

8 Patricia J. Riberas Lopez participa a través de la sociedad Ryoku Inversiones e Iniciativas, S.L.

b) Prima de emision
Esta reserva no es de libre distribucion por las pérdidas acumuladas.

Asimismo, a los compromisos asumidos con las entidades financieras que firmaron el acuerdo
de reestructuracion financiera, GAM no podra repartir dividendos durante la vigencia del Contrato
de Financiacion firmado el 31 de marzo de 2015 y novado el 17 de diciembre de 2020 (Nota 10),
a menos que cumpla con las siguientes condiciones:

- que no existan importes debidos bajo el Tramo B, es decir, que el importe del Tramo B
esté totalmente cancelado;

- que no se haya producido, ni que se produzca como consecuencia del reparto de
dividendos un Supuesto de Vencimiento Anticipado;

que el Ratio Deuda Financiera Neta/EBITDA de conformidad con el ultimo Certificado de
Cumplimiento entregado sea igual o inferior a 3x en el momento de acordarse la el
reparto de dividendos y con posterioridad a haber efectuado el mismo.

que, una vez efectuado el reparto de dividendos, los Obligados mantengan un importe de
caja equivalente, al menos, a la Caja Minima, la cual se fija en 15.000 miles de euros.

Adicionalmente, tanto el Documento Base Informativo de incorporacion de valores en el Mercado
Alternativo de Renta Fija asociado a la emisién del bono, como el contrato de financiacion firmado
en 2022 con el Banco Europeo de Inversiones, condiciona el reparto de dividendos al
cumplimiento de determinados ratios financieros durante la vida del contrato, en concreto

- que el Ratio Deuda Financiera Neta/EBITDA sea igual o inferior a los niveles establecidos
segun lo descrito en la Nota 10.
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c) Acciones propias

La Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad dominante acordd en fecha 24 de
mayo de 2022 autorizar la adquisicion de un maximo numero de acciones propias siempre que
sumadas a las que ya posean la Sociedad dominante o sus filiales no excedan la cuantia del
10% del capital social de la Sociedad dominante; a un precio minimo que no sea inferior a su
valor nominal y a un precio maximo no superior al 120% de su valor de cotizacion a fecha de
adquisicion; la autorizacion se concedié para un periodo de 18 meses a contar desde el momento
de la toma del acuerdo. Al 31 de diciembre de 2023 el Grupo GAM tenia un importe de 475 miles
de euros en acciones propias en su balance minorando el patrimonio neto, a 30 de junio de 2024
dicho importe ascendia a 523 miles de euros.

d) Plan opciones sobre acciones. Transacciones con pagos
basados en instrumentos de patrimonio

Plan extraordinario de retribucion variable 2018

La Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad dominante aprobé en fecha 27 de
julio de 2018 un Plan de retribucion variable extraordinario para directivos del Grupo referenciado
al valor de las acciones de GAM trasmitidas por algunos de sus tenedores. Los detalles del Plan
han sido explicados en la Nota 2.18.c) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023.

Plan extraordinario de retribucién variable 2015

La Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad dominante aprobé en fecha 16 de
diciembre de 2015 un Plan de retribucién variable extraordinario para directivos del Grupo
referenciado al valor de las acciones de GAM en diversos momentos temporales hasta marzo del
2022. Los detalles del Plan han sido explicados en la Nota 2.18.c) de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2023.

El Grupo al 30 de junio de 2024 cumpliendo con NIIF 2 tiene contabilizado en el Patrimonio Neto
un importe de 4.311 miles de euros (4.311 miles de euros al 31 de diciembre de 2023) que recoge
el derecho devengado al 31 de junio de 2023 derivado del mantenimiento de ambos planes.

e) Diferencias de conversion

Tal y como se indica en la nota 3.4 anterior, varias sociedades del grupo tienen préstamos o
partidas a cobrar a largo plazo en euros con otras sociedades del Grupo que son negocios en el
extranjero.

Parte de estos préstamos se han considerado una parte de la inversion neta de la entidad en ese
negocio en el extranjero.

En base a lo anterior, las sociedades General de Alquiler de Maquinaria, S.A. y Grupo
Internacional de Inversiones en Maquinaria, S.A.U. tienen formalizados a 30 de junio de 2024
préstamos a cobrar a largo plazo con otras sociedades dependientes, por importe de 6.300 miles
de euros y 9.861 miles de euros, respectivamente (7.800 miles de euros y 15.961 miles de euros
al 31 de diciembre de 2023). El importe de las diferencias de cambio surgidas en la partida
monetaria que forma parte de la inversidon neta en un negocio extranjero de la entidad se
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reconoce en el resultado del ejercicio de los estados financieros separados del negocio en el
extranjero (NIC 21).

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados, esas diferencias de cambio
acumuladas positivas a 30 de junio de 2024 por importe de 1.134 miles de euros (acumuladas
positivas por importe de 1.264 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), se reconocen
inicialmente en el Otro resultado global intermedio resumido consolidado y seran reclasificadas
desde patrimonio neto al resultado cuando se enajene o se disponga por otra via del negocio en
el extranjero.

9 Pasivos por arrendamiento

Los detalles e importes relevantes de los contratos de arrendamiento por clases de activos son
como sigue:

Miles de euros

30.06.24 31.12.23
Pasivos por arrendamientos (No corriente) 77.802 77.597
Pasivos por arrendamientos (Corriente) 33.003 34.711
Total Deuda por arrendamiento 110.805 112.308

Se registran en este epigrafe conforme a la NIIF 16, las deudas surgidas como consecuencia de
los contratos de arrendamiento vigentes, con la excepcion de los activos intangibles,
arrendamientos a corto plazo (plazo de arrendamiento inferior a 12 meses) y arrendamientos de
activos que individualmente son de escaso valor.

A 30 de junio de 2024 la cancelacién de los pasivos por arrendamientos, asi como su carga
financiera esta previsto se realice segun el siguiente calendario:

30.06.24 (Miles de euros) 2.024 2.025 2.026 2.027 2.028 Total
Valor neto presente 18.395 29.215 24.026 15.503 24.222 111.361
Carga Financiera 2.616 4.029 2.743 1.724 2.075 13.187

El valor razonable de la deuda por arrendamientos es similar a su valor en libros.

Los arrendamientos registrados como deuda a efectos contables no cumplen los requisitos
fiscales para el régimen especial de arrendamientos financieros, al no ser realizados con
entidades financieras, por lo que no son considerados juridicamente contratos de arrendamiento
financiero.

En el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2024, se han reconocido gastos financieros
por importe de 2.879 miles de euros derivados de pasivos por arrendamientos, y un importe de
971 miles de euros en otros gastos de explotacién, en concepto de gasto por arrendamientos de
contratos de bajo valor (1.882 y 1.182 respectivamente, en el periodo de 6 meses terminado el
30 de junio de 2023).
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10 Préstamos y otras deudas financieras

El detalle de “Otras deudas financieras” es el siguiente:

Miles de euros

NO CORRIENTE 30.06.24 31.12.2023
Préstamos con entidades de Crédito 81.687 90.731
Emisiones de obligaciones y otros valores negociables 30.675 29.821
Otros préstamos subordinados con vinculadas 10.000 10.000
Otras deudas con entidades de crédito 4.770 20.679
Otras deudas no corrientes 29.234 25.694
156.366 176.925

CORRIENTE 30.06.24 31.12.2023
Préstamos con entidades de Crédito 19.392 18.190
Emisiones de obligaciones y otros valores negociables 25.661 17.127
Otras deudas con entidades de crédito 26.190 4.737
Otras deudas corrientes 9.065 7.660
80.308 47.714

236.674 224.639

Emisiones de obligaciones y otros valores negociables

Con fecha 28 de enero de 2021 GAM registré un programa de pagarés bajo la denominacion
“Programa de Pagarés GAM 2021” que fue incorporado en el Mercado Alternativo de Renta Fija
con un saldo vivo maximo de 50 millones de euros.

Dicho programa, que continta vigente tras la novacion del programa con fecha 31 de enero de
2024 bajo la denominacion “Programa de Pagarés vinculado a la sostenibilidad GAM 2024” que
fue incorporado en el Mercado Alternativo de Renta Fija con un saldo vivo maximo de 50 millones
de euros, realizandose emisiones durante el ejercicio 2024 hasta la fecha de formulacion de los
presentes estados financieros intermedios consolidados por un importe total de 25 millones de
euros, siendo el saldo vivo total de 25 miles de euros a 30 de junio de 2024. Estos pagarés
devengan un tipo de interés del 4,67%

Con fecha 6 de julio de 2021, el Grupo registro en el Mercado Alternativo de Renta Fija la primera
emision de bonos realizada al amparo del “Programa de Renta Fija GAM 2021” por un importe
nominal total de 30.000 miles de euros, un saldo vivo maximo de 80 millones de euros y con
fecha de vencimiento el 5 de julio de 2026. Con fecha 7 de junio de 2024, dicho programa fue
renovado bajo la denominacion “Programa de Renta Fija GAM 2024”. Los bonos devengan un
tipo de interés del 4,5%.

El Documento Base Informativo de incorporacion de valores en el Mercado Alternativo de Renta
Fija asociado a la emision del bono, fija el cumplimiento de determinados ratios financieros
durante la vida del contrato:

¢ Ratio Deuda Financiera Neta/Ebitda: El resultado del célculo de este ratio no podra ser
superior a los siguientes niveles, en cada uno de los periodos indicados a continuacion:
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Ao 2024 2025
Nivel Maximo 3,5 3,5

A 31 de diciembre de 2023, el Grupo cumplia con los ratios establecidos. A 30 de junio de 2024,
el Grupo no tiene la obligacion de acreditar el cumplimiento del ratio, no obstante, de cumplirse
los presupuestos no se prevén problemas para cumplirlo a cierre del ejercicio en base a las
definiciones del contrato

Préstamos con entidades de crédito

Con fecha 17 de diciembre de 2020, se suscribié un contrato de novacion de la deuda sindicada
Tramo A que habia sido suscrito en 2015, por importe de 75.412 miles de euros, en virtud del
cual se modificé el calendario de amortizacion de deuda, y segun el cual dicha deuda sera
repagada en distintos vencimientos durante los 5 afos siguientes a la formalizacion de la
operacion (esto es, diciembre de 2025).

Dicho acuerdo de novacion establece:

e Tramo A: para un importe de 45.412 miles de euros, un calendario de amortizacion
semestral durante 5 afios, con un tipo de interés igual al Euribor a 6 meses mas un
margen aplicable, que variara dependiendo de los ratios financieros del grupo, entre un
2% y un 3,25%.

Para ambos tramos, se ha estructurado la denominada “financiacion sostenible en base a KPI's”,
de modo que se fija un porcentaje de variacién de hasta un 0,05% al alza o a la baja de los
margenes anteriores, vinculado al cumplimiento de ciertos indicadores sobre sostenibilidad, y
que deben ser certificados por el Grupo en cada ejercicio.

Los tipos de interés aplicables para el Tramo A se aplicaran en funciéon del ratio de deuda
financiera neta dividido entre el ebitda dependiendo si este es inferior a 2,50x aplicable un 2% y
en el maximo con superior o igual a 3x aplicable un 3,25%.

Con fecha 21 de diciembre de 2023 se han incorporado como garantes al préstamo Sindicado
Carretillas Mayor y Arabia, sociedades adquiridas durante el ejercicio 2023.

El acuerdo de novaciéon establece adicionalmente, ciertas limitaciones a la distribucion de
dividendos (Nota 8.b) y fija el cumplimiento de determinados ratios financieros durante la vida del
contrato:

e Ratio Deuda Financiera Neta/Ebitda: El resultado del calculo de este ratio no podra ser

superior a los siguientes niveles, en cada uno de los periodos indicados a continuacion:

Aio 2024 2025
Nivel Maximo 3 3

e Ratio Ebitda/Gastos Financieros: El resultado del calculo de este ratio debera de ser igual
o superior, en todo caso, a 5,00.
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A 31 de diciembre de 2023, el Grupo cumple con los ratios establecidos en base a las definiciones
del contrato y de acuerdo a las condiciones establecidas en el waiver de fecha 17 de octubre de
2023. A 30 de junio de 2024, el Grupo no tiene la obligacion de acreditar el cumplimiento del
ratio, no obstante, de cumplirse los presupuestos no se prevén problemas para cumplirlo a cierre
del ejercicio en base a las definiciones del contrato.

La Sociedad evalu6 la novacion de deuda en el ejercicio 2020 base a los criterios definidos en la
NIIF 9, y con motivo de ese andlisis, se ha reconocido la deuda en el balance consolidado como
si se tratase de una modificacion no sustancial, en lugar de una cancelaciéon de pasivo y
reconocimiento de un pasivo nuevo.

Las comisiones y gastos vinculados con la novacién del contrato se reconocieron como menor
valor de la deuda, cuyo valor razonable asciende, al 30 de junio de 2024, a 13.624 miles de euros
(22.706 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), reconocidos en el epigrafe “Préstamos con
entidades de crédito”, de los que 19.392 miles de euros son clasificados en el pasivo corriente
(19.082 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). El préstamo se valora a coste amortizado y
las comisiones se imputan a la cuenta de resultados conforme al método del tipo de interés
efectivo de la deuda refinanciada.

Con fecha 30 de noviembre de 2022, GAM formaliz6é una operacion de financiacién con el Banco
Europeo de Inversiones (BEI), con el respaldo del Fondo Europeo para Inversiones Estratégicas.
El importe de la financiacion asciende a 35 millones de euros y esta destinado a inversiones
asociadas a diversos proyectos de sostenibilidad e innovacién que esta llevando a cabo el Grupo.
Dicha deuda cuenta con dos afios de carencia, de forma que sera repagada en distintos
vencimientos durante los 6 afios siguientes a partir de diciembre de 2025 (esto es, diciembre de
2030). El tipo de interés que devenga esta financiacion es del 4,44% fijo revisable a cuatro afios,
pudiendo modificarse a partir de dicha fecha

El contrato de financiacién asociado a la deuda con el BEI fija el cumplimiento de determinados
ratios financieros durante la vida del contrato:

e Ratio Deuda Financiera Neta/Ebitda: El resultado del calculo de este ratio no podra ser
superior a los siguientes niveles, en cada uno de los periodos indicados a continuacion;

Afio 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Nivel — 519 3.00 300 3,00 3.00 3.00 3.00
Maximo

e Ratio Ebitda/Gastos Financieros: El resultado del calculo de este ratio debera de ser igual
o superior, en todo caso, a 5,00.

e Loan To Value - Ratio de Cobertura de Garantias Reales sobre Maquinaria: en la fecha de
calculo correspondiente al 31 de diciembre de cada afio, la suma del valor neto contable
de la maquinaria sujeta a garantias debe de suponer como minimo el 110% del importe
pendiente de reembolso.

A 31 de diciembre de 2023 y a 30 de junio de 2024, el Grupo cumple con los ratios establecidos
en base a las definiciones del contrato y de acuerdo a las condiciones establecidas en el waiver
de fecha 18 de diciembre de 2023.

Con fecha 29 de marzo de 2023, el Grupo GAM suscribié un contrato de financiacién con el
Instituto de Crédito Oficial por importe de 10.000 miles de euros con un periodo de carencia de
dos afos y vencimiento en 2031. Este préstamo devenga un tipo de interés referenciado a Euribor
a 6 meses mas un margen del 2,25%.
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Este préstamo establece idénticas condiciones de cumplimiento que el formalizado con el ICO.

Adicionalmente, este epigrafe incluye otros préstamos con garantia del Instituto de Crédito
Oficial, concedidos a la Sociedad entre los ejercicios 2020 y 2024, por un importe total de 29.508
miles de euros ( 23.634 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), con vencimiento entre 2025
y 2031 y periodicidad mensual. El tipo de interés de estos préstamos varia entre el 1,5% vy el
4,3%.

El Grupo evalu6 en el ejercicio 2020 el posible componente de subvencion incluido en la
concesion de estos préstamos, si bien del andlisis realizado se concluyé que el valor razonable
de la deuda no diferia significativamente del coste amortizado.

Los préstamos y otras deudas financieras vigentes al 30 de junio de 2024 son todos a tipo fijo,
salvo el Tramo A formalizado en la novacién de deuda 2022 y un Euribor a seis meses mas
2,25% de los préstamos ICO, que son a tipo variable.

Otros préstamos subordinados con vinculadas

El 20 de enero de 2020, la sociedad Halekulani, S.L., vinculada al accionista principal de la
compania, concedio a la Sociedad Dominante del Grupo una linea de préstamo por importe de
20.000 miles de euros y vencimiento en marzo de 2021, de los que la Sociedad realizé una
disposicion por 10.000 miles de euros.

Este acuerdo fue modificado con fecha 17 de diciembre de 2020, estableciendo un nuevo
vencimiento en diciembre de 2025, y que devenga un tipo de interés equivalente al Euribor a 3
meses mas un margen del 4%, pagadero trimestralmente.

Dicho préstamo tiene la condicién de deuda subordinada, a los efectos del contrato de novacion
de la deuda sindicada formalizado en 2020.

Otras deudas con entidades de crédito

La composicion del epigrafe de “Otras deudas con entidades de crédito” es el siguiente:

Miles de euros

CORRIENTE/NO CORRIENTE 30.06.24 31.12.2023
Deudas por efectos descontados (Nota 10) 1.889 1.782
Deudas con entidades de crédito - Confirming (Nota 4.2) 3.824 2.321
Otras deudas con entidades de crédito - 19
Deudas por pdlizas de crédito 25.247 21.294

30.960 25.416

En la partida de “Otras deudas con entidades de crédito” del pasivo del balance intermedio
resumido consolidado recoge principalmente lineas de crédito dispuestas por importe de 25.236
miles de euros instrumentalizadas mediante pdlizas de crédito al amparo de los contratos
suscritos con varias entidades financieras.

El importe del limite disponible de las pdlizas crédito contratadas al 30 de junio de 2024 asciende
a 28.906 miles de euros.
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El Grupo tiene formalizados a 30 de junio de 2024 contratos de lineas de Confirming con diversas
entidades financieras para que estas faciliten, el pago anticipado a sus proveedores. El importe
dispuesto de las lineas de confirming asciende a 3.824 miles de euros al 30 de junio de 2024
(4.642 miles de euros al 31 de diciembre de 2023), de los cuales, un importe de 4.832 miles de
euros (2.321 miles de euros al 31 de diciembre de 2023) suponen una obligacién de pago por
parte de la entidad financiera, lo que da lugar a la baja de "Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar" y su registro en "Préstamos y otras deudas financieras” segun lo establecido
en la Nota 2.16 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2023. Las lineas de
confirming contratadas por el Grupo no devengan coste financiero a favor de las entidades
financieras otorgantes de las lineas.

El tipo de interés efectivo de referencia para el resto de las deudas con entidades de crédito varia
entre el 2% y el 11% tipo fijo.

Otras deudas corrientes y no corrientes
La composicion del epigrafe de “Otras deudas corrientes y no corrientes” es la siguiente:

Miles de euros

CORRIENTE/NO CORRIENTE 30.06.24 31.12.2023
Proveedores de inmovilizado 7.761 4.885
Deudas por contratos con acuerdos de recompra 18.190 16.715
Pagos aplazados por adquisicion de compafiias (Nota 6) 10.782 11.087
Otras deudas 1.566 667

38.299 33.354

El epigrafe de “Deudas por contratos con acuerdo de recompra” recoge el importe
correspondiente al pasivo surgido de ciertos contratos en los que se ha materializado una venta
de un activo con un acuerdo de recompra y en los que se ha determinado que se trata de una
operacion de financiacion. El importe correspondiente a las opciones u obligaciones de recompra
se incluye también en este epigrafe.

Clasificacion por vencimientos de Prestamos y otras deudas financieras

Al 30 de junio de 2024, la cancelacién del epigrafe de “Préstamos y otras deudas financieras”
esta previsto se realice segun el siguiente calendario:



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

EJERCICIO 2024 2.024 2.025 2.026 2.027 2.028 Total
Préstamos con entidades de crédito 21.691 26.693 7.844 16.335 28.516 101.079
Emisiones de _obligaciones y otros 25 661 ) 30.675 ) ) 56.336
valores negociables
Deudas con pdlizas de crédito 20.477 - 4.770 - - 25.247
Deuda subordinada con entidades ) 10.000 ) ) ) 10.000
vinculadas
Proveedores del inmovilizado 4.036 1.837 1.186 692 10 7.761
Otras Deudas con entidades de ) ) ) ) ) )
crédito
Otras deudas 1.563 3 - - - 1.566
Deudas por efectos descontados 1.889 - - - - 1.889
Deuda_s con entldadgs c_ie crédito por 3.824 ) ) ) ) 3.824
operaciones de confirming
Pagos gplazados por adquisicion de ) ) 10.782 ) ) 10.782
compaiiias (Nota 6)
Deudas por contratos con acuerdo 1167 1.709 4662 2.030 8.622 18.190
de recompra
Total 80.308 40.242 59.919 19.057 37.148 236.674
Al 31 de diciembre de 2023 la cancelaciéon del epigrafe de “Otras deudas financieras” estaba
previsto se realizase segun el siguiente calendario:
2028 y
EJERCICIO 2023 2.024 2.025 2.026 2.027 Total
adelante
Préstamos con entidades de crédito 18.190 25.246 17.540 16.049 31.826 108.851
Emisiones de_ obligaciones y otros 17.127 ) 29 821 ) ) 46.948
valores negociables
Deudas con pdlizas de crédito 615 - 20.679 - - 21.294
Deuda subordinada con entidades ) 10.000 ) ) ) 10.000
vinculadas
Proveedores del inmovilizado 4.122 431 334 - - 4.887
Ot’ra_s Deudas con entidades de 19 . ) ) ) 19
crédito
Otras deudas 735 - - - - 735
Deudas por efectos descontados 1.782 - - - 1782
Deuda; con entidadgs Qe crédito por 2 321 . ) ) ) 2321
operaciones de confirming
Pagos ~a'plazados por adquisicion de ) . 11.087 ) ) 11.087
compafiias (Nota 6)
Deudas por contratos con acuerdos 2.803 2.164 5.093 2.394 4.261 16.715
de recompra
Total 47.714 37.841 84.554 18.443 36.087 224.639
n Impuesto sobre las ganancias

El gasto por impuesto se reconoce, en el periodo contable intermedio, sobre la base de la mejor
estimacion del tipo impositivo efectivo medio ponderado que se espera para el periodo contable
anual. Los importes calculados para el gasto por el impuesto, en este periodo contable
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intermedio, pueden necesitar ajustes en periodos posteriores siempre que las estimaciones del
tipo anual hayan cambiado para entonces.

El desglose del Impuesto sobre las ganancias del periodo terminado el 30 de junio de 2024 y el
30 de junio de 2023 se desglosa como sigue:

Miles de Euros

30.06.24 30.06.23
Impuesto corriente (1.016) (1.690)
Impuesto diferido 3.224 1.031
2.208 (659)

El aumento de los activos por impuesto diferido, y por ende el ingreso diferido a 30 de junio viene
dado principalmente por la activacion de bases imponibles negativas fruto de la declaracién de
institucionalidad de medidas en el impuesto sobre sociedades que fueron introducidas por el Real
Decreto-ley 3/2016, de 2 de diciembre.

Desde el ejercicio 2005 la Sociedad dominante esta autorizada a presentar declaracién fiscal
consolidada por el impuesto sobre sociedades, estando formado a 30 de junio de 2024 el
perimetro de consolidacion fiscal por las siguientes sociedades del Grupo:

GAM Espana Servicios de Maquinaria, S.L.U., Grupo Internacional de Inversiones en Maquinaria,
S.A.U.,, GAM Training Apoyo y Formacion, S.L., S.L., GAM Distribucién y Manutencion de
Maquinaria Ibérica, S.L.U., Inquieto Moving Attitude, S.L., Recambios, Carretillas y Maquinaria,
S.L., Alquitoro 3000, S.L. y Sociedad de Intermediacion de Maquinaria, S.L y Carretillas Mayor
S.A.

Una de las sociedades subsidiarias, Aldaiturriaga, S.A. tributa en el territorio foral de Vizcaya. La
legislacion aplicable para la liquidacion del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2024 es la
correspondiente a la Norma Foral 11/2013 de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Los ejercicios abiertos a inspeccion en relacion con los impuestos que les son de aplicacion
varian para las distintas sociedades del Grupo consolidado, si bien generalmente abarcan los
tres o cuatro ultimos ejercicios. Durante el ejercicio 2023 se ha comunicado a el Grupo el inicio
de actuaciones inspectoras en Marruecos y Espafia, si bien los administradores no estiman que
se deriven pasivos significativos para el Grupo ante tales procedimientos o ante una eventual
inspeccion.

12 Ingresos ordinarios, aprovisionamientos y
gastos de personal

El detalle de los Ingresos ordinarios al 30 de junio de 2024 y 2023 por los principales mercados
geograficos es el siguiente:
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Miles de Euros

30.06.24 30.06.23

Espaina Internacional Espaina Internacional
Alquiler de maquinaria 61.686 24.400 56.987 17.327
Ingresos por transportes y otros 21556 4.373 21 458 3.640
servicios complementarios ' ’ ’ ’
Venta de maquinaria y otros 18.860 12.428 22.213 8.998
Otros ingresos 23 19 115 1
Ingresos ordinarios 102.125 41.220 100.773 29.966

El detalle de los Ingresos ordinarios al 30 de junio de 2024 y 2023 por segmentos y clasificacion
segun el momento del reconocimiento de ingreso es el siguiente:

Miles de Euros

30.06.2024
Espana Portugal Latam Resto
I_ngresos registrados a lo largo del 83.242 9062 15.731 3.980
tiempo ’ ’ ’ '
Ingresos registrados en un momento 18.883 3214 8.401 832
concreto ] ) )
Ingresos ordinarios 102.125 12.276 24.132 4.812

Miles de Euros

30.06.2023
Espafia Portugal Latam Resto
ngresos registrados a lo largo del 78.445 7358 11.230 2379
tiempo
Ingresos registrados en un momento 22 398 3.083 5555 361
concreto
Ingresos ordinarios 100.773 10.441 16.785 2.740

El detalle de los “Aprovisionamientos” al 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente:

Miles de euros

30.06.24 30.06.23

Nacional Internacional Nacional Internacional

Combustibles 3.463 584 4.582 356
Repuestos 8.456 3.360 8.066 1.784
Otros consumos 15.025 9.689 18.018 7.424
Maquinaria de compra-venta 2.751 1.845 8.819 1.464
Maquinaria de distribucion 10.298 7.274 6.891 5.719
VNC de Maquinaria usada 1.976 570 2.308 241
Otros consumos - - 0 -
Realquileres de maquinaria 8.461 1.423 7.387 1.125
35.405 15.056 38.053 10.689

El detalle por gasto de personal al 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente:
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Miles de euros

30.06.24 30.06.23
Sueldos y Salarios y otros gastos de personal 28.063 24.301
Cargas sociales 9.268 7.627
37.331 31.928

El numero medio de empleados por categoria se muestra a continuacion:

30.06.24 30.06.23
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Consejo de administracion 4 2 4 2
Direccion 7 2 7 2
Administracion 90 129 91 134
Trafico / transporte 134 20 104 8
Taller 1.102 25 766 40
Comerciales 266 161 199 115
1.603 339 1.171 301

El detalle de los gastos e ingresos financieros al 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente:

Miles de euros

30.06.24 30.06.23
Gastos financieros:

- Emisién de obligaciones y deuda (Nota 10) (1.098) (903)
- Contratos de arrendamiento (Nota 10) (2.879) (1.882)
- Deudas, descuento comercial y préstamos (4.326) (2.984)
- Otros gastos financieros (2.094) (1.263)
(10.397) (7.032)

Ingresos financieros:
- Ingresos por intereses y otros ingresos financieros 268 68
268 68
Diferencias de cambio (131) 411
(131) 411
Ingreso/ (Gasto) financiero neto (10.260) (6.553)

En el ejercicio 2020, el Grupo ha designado como inversiéon neta parte de los préstamos que
determinadas sociedades del grupo, cuya moneda funcional es el euro, tienen en el extranjero.
En base a ello, las diferencias de conversién surgidas en las partidas monetarias se reconocen
directamente un gasto en patrimonio por importe de 131 miles de euros al 30 de junio de 2024
(un ingreso de 1.053 miles de euros al 30 de junio de 2023) (véase Nota 8).
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13 Ganancias por accién

a) Basicas
Las ganancias bésicas por accién se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los
tenedores de instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las
acciones ordinarias en circulacion durante el ejercicio, excluidas las acciones propias.

El detalle del calculo de las ganancias basicas por accidon es como sigue:

Miles de euros

30.06.24 30.06.23
Beneficio del ejercicio atrlbu_lble a tenedores de . 2208 4035
Instrumentos de patrimonio neto de la dominante
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion 94.085 94.133
Ganancias basicas por accion 0,02 0,04

b) Diluidas
Las ganancias diluidas por acciéon se calculan ajustando el beneficio / (pérdida) del ejercicio
atribuible a tenedores de instrumentos de patrimonio de la dominante y el promedio ponderado
de las acciones ordinarias en circulacion por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones
ordinarias potenciales.

El detalle del calculo las ganancias diluidas por accion es como sigue:

Miles de euros

30.06.24 30.06.23
Beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de 2208 4035
instrumentos de patrimonio neto de la dominante (diluido) ' '
Pr.omedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion 94,608 94,608
(diluido)
Ganancias diluidas por accion 0,02 0,04

La reconciliacion del beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de instrumentos de patrimonio
de la dominante con el beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de instrumentos de
patrimonio de la dominante (diluido) es como sigue:

Miles de euros

30.06.24 30.06.23
Bene_ficio del ejercicio atrjbuib!e a tenedores del 2208 4035
instrumentos de patrimonio neto de la dominante
Beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de 2208 4.035

instrumentos de patrimonio neto de la dominante (diluido)

El promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion diluidas se ha determinado
como sigue: (NIC 33. 70(b)).
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Miles de acciones

30.06.24 30.06.23
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion 94.608 94.608
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion 94.608 94.608

diluidas
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14 Contingencias

El Grupo es titular de garantias relacionadas con el curso normal del negocio de las que se prevé
que no surgira ningun pasivo significativo.

Adicionalmente, el Grupo tiene activos indemnizatorios registrados procedentes de las
combinaciones de negocios por importe de 3.797 a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de
2023.

En el curso normal de sus actividades, el Grupo ha prestado avales a terceros por un valor total
de 7.255 miles euros (7.627 miles euros a 31 de diciembre de 2023), que se corresponden con
avales formalizados ante terceros, entre los que se encuentran organismos publicos vy
acreedores diversos, para garantizar la prestacién de servicios de las sociedades dependientes,
asi como para la adquisicion de maquinaria.

15 Relaciones con empresas vinculadas

Los saldos que el Grupo GAM mantuvo con accionistas significativos, segun la definicion de la Ley 5/2021
de 12 de abril, al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 presentan el siguiente desglose:

Miles de euros

30.06.24 31.12.23
Orilla Asset B Orilla Asset
anco Banco
Management, Management,
Santander Santander
S.L. S.L.

Tramo A 1.056 4.643 1.759 7.739
Otros 10.000 25.875 10.000 27.364
Total endeudamiento 11.056 30.518 11.759 35.103
Carga financiera devengada (449) (578) (575) (675)

Al 30 de junio de 2024, ademas de las operaciones anteriormente citadas existen contratos de
arrendamiento con entidades vinculadas a otros accionistas.

El detalle de los saldos y transacciones que Grupo General de Alquiler de Maquinaria, S.A. mantuvo con
otras partes vinculadas distintas a los accionistas al 30 de junio de 2024 presenta el siguiente desglose:
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Miles de euros

2.024
Transacciones Saldos
Gastos Y:sntt:csign Gastos por Deudores Deudas a Deudas a
Financieros P de arrendamientos comerciales largo corto
servicios y otros y otros plazo plazo
Otras partes
vinculadas
Sociedades del
Grupo Gestamp - 286 - 962 - -
Automocion, S.A.
Sociedades del
Grupo Gonvarri, S.A. . 43 . 140 . )
Ceramica de Villacé,
SL (4) - - - (1.474) -
Asti Mobile Robotics, . ) ) ) ) )
S.L.
Uno de Febrero, S.L. - 2 - - - -
(4) 331 - 1.102 (1.474) -
Miles de euros
2.023
Transacciones Saldos
Ventas y
Gastos prestacion Ga:tos_por Dequr?S Deudas Deudas
Financieros de arren atmlentos comelt'ma es a largo a corto
servicios y otros y otros plazo plazo
Otras partes vinculadas
Sociedades del Grupo
Gestamp Automocion, S.A. . 856 . 139 . .
Sociedades del Grupo ) 23 ) 7 ) )
Gonvarri, S.A.
Ceramica de Villacé, S.L. (11) - - - (1.519) -
Asti Mobile Robotics, S.L. - - (1) - - -
Uno de Febrero, S.L. - - - - - (1)
(11) 879 (1) 146 (1.519) (1)

No se le han prestado al Grupo servicios por partes vinculadas en concepto de asesoramiento profesional
en el ejercicio terminado el 30 de junio de 2024 ni en el 2023, ni existen operaciones realizadas durante
dichos ejercicios con partes vinculadas adicionales a las ya informadas.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se han realizados en condiciones de mercado.
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16 Remuneracién a los miembros del Consejo
de Administracién y Alta Direccion

El cargo de Consejero es retribuido de conformidad con el articulo 9 de los Estatutos Sociales de GAM. La
cantidad podra consistir en una cantidad fija acordada por la Junta General, no siendo preciso que sea igual
para todos los miembros del Consejo de Administracion.

Las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion de GAM, S.A. durante
el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 por todos los conceptos que incluyen sueldos,
dietas, y otras remuneraciones han ascendido a 670 miles de euros ( 670 miles de euros a 30 de junio de
2023).

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 la remuneracién devengada por la Alta
Direccion de la Sociedad dominante, considerando como tales a los directores generales de Area, ha

ascendido por todos los conceptos, tanto fijos como variables a 909 miles de euros (892 miles de euros al
30 de junio de 2023).

No existen anticipos ni créditos concedidos al conjunto de miembros del Consejo de Administracion, asi
como tampoco obligaciones asumidas con ellos a titulo de garantia.

Los miembros del Consejo de Administracion y de la Alta Direccién no devengan cantidad alguna como
compromiso por pensiones presente ni futuro.

17 Instrumentos financieros

a) Activos financiero

Los activos financieros no corrientes registrados a 30 de junio de 2024 por importe de 2.784 miles
de euros ( 2.205 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) incluyen principalmente depdsitos y
fianzas entregadas por las naves arrendadas en las que el Grupo ejerce su actividad.

El valor razonable de estos activos es similar a su valor en libros y su exposicion maxima al riesgo
de crédito a la fecha de presentacion de la informacion es su valor en libros.

b) Valor razonable y exposicion al riesgo de crédito
Valor razonable

Se asume que el importe en libros menos la provision por deterioro de valor de las cuentas a
cobrar y a pagar se aproxima a su valor razonable. El valor razonable de los pasivos financieros
a efectos de la presentacion de informacion financiera se estima descontando los flujos
contractuales futuros de efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que puede disponer
el Grupo para instrumentos financieros similares.

El movimiento del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar durante el periodo
de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2024 es como sigue:
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Miles de euros

Deterioro de valor a 1 de enero de 2024 (11.093)
Dotaciones del ejercicio (553)
Aplicaciones 1.010
Recuperaciones de saldos provisionados 76
Otros movimientos (28)
Deterioro de valor a 30 de junio de 2024 (10.588)

Exposicion a Riesgo de crédito y deterioro de valor de activos financieros

Segun se ha indicado en la politica contable sobre deterioro de valor de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre 2023, el Grupo tiene métodos diferentes
para determinar las pérdidas de crédito esperadas para los préstamos y activos financieros a
valor razonable con cambios en otro resultado global de los deudores comerciales, activos por
contratos con clientes y cuentas a cobrar por arrendamientos financieros.

Al 30 de junio de 2024 el valor razonable de los préstamos participativos otorgados por el Grupo
a terceros es cero.

Los Administradores consideran que los activos financieros valorados a coste amortizado
distintos de deudores comerciales, tienen una calificacion crediticia muy alta al tratarse de
préstamos con el personal que se descuentan de nédmina, imposiciones a plazo fijo y fianzas y
depositos por alquileres por lo que estiman que la pérdida esperada no es significativa y no han
registrado pérdida esperada alguna asociada a estos activos.

El siguiente cuadro muestra la calificacion de riesgo interna, el importe bruto y el importe del
deterioro registrado al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023:

Miles de Euros

Tasa esperada

Calificacion de riesgo interna al 30 de junio de pérdida Deudores Deterioro
de 2024 . comerciales

en porcentaje
No vencido 0% 61.732 44
De 0 a 60 dias 1% 5.638 52
De 60 a 120 dias 2% 2.418 44
De 120 a 180 dias 7% 1.912 129
Mas de 180 dias 96% 10.794 10.319
Saldo al 30 de junio de 2024 21% 82.494 10.588

Miles de Euros

Calificacion de riesgo interna al 31 de Tasa e’spe-rada Deudores .
diciembre de 2023 de perdlda. comerciales Deterioro

en porcentaje
No vencido 0% 62.632 33
De 0 a 60 dias 1% 5.820 53
De 60 a 120 dias 4% 3.084 29
De 120 a 180 dias 4% 1.301 63
Mas de 180 dias 99% 11.270 10.915
Saldo al 31 de diciembre de 2023 21% 84.107 11.093

Tal y como se menciona en la nota 3.3 una parte significativa de las ventas del Grupo estan
aseguradas. El importe de los deudores comerciales cubiertos a 30 de junio de 2024 y a 31 de
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diciembre de 2023 ascienden a 40.578 y 44.994 miles de euros respectivamente. Sobre los
mencionados saldos el Grupo no estima una pérdida esperada significativa asociada a estos
activos.

18 Hechos posteriores

No se han producido hechos relevantes con posterioridad al cierre del ejercicio.
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Denominacion Social

Domicilio

Participacion

% Sobre
Nominal

Sociedad Titular de la

Participacion

Supuesto
por el que consolida

Actividad

Auditor

GAM PORTUGAL — Aluguer de
Maquinas e Equipamentos, Lda

Aldaiturriaga, S.A.U.

GAM Espanfa Servicios de Maquinaria,

S.L.U.

Grupo Internacional de Inversiones
Alquiler de Maquinaria, S.A.U

GAM Alquiler Romania, S.R.L

GAM Training Apoyo y Formacion,
S.L.U.

General Alquiler de Maquinaria
prestacion de servicios, S.A. de C.V.

GAM Alquiler México, S.A. de C.V.
Movilidad sostenible MOV-E, S.L.

GAM Alquiler Perd SAC

GAM Panama, SA

General Alquiler de Maquinaria Chile,
SA.

GAM Location Maroc, SARL AU

Lisboa (Portugal)
Baracaldo (Vizcaya)

Oviedo (Asturias)

San Fernando de Henares
(Madrid)

Bucarest (Rumania)

Oviedo (Asturias)

México DF (México)
México DF (México)
Oviedo (Asturias)

Lima (Peru)

Panama (Panama)

Santiago de Chile (Chile)

Tanger (Marruecos)

100,00%
100,00%
100,00%

100,00%

100,00%

78,00%

100,00%

100,00%

50,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

General de Alquiler de
Maquinaria, S.A.
General de Alquiler de
Maquinaria, S.A.
General de Alquiler de
Maquinaria, S.A.
General de Alquiler de
Maquinaria, S.A.
Grupo Internacional de
Inversiones Alquiler de
Maquinaria, S.A.U.
General de Alquiler de
Maquinaria, S.A.

GAM Espana Servicios de

Maquinaria,S.L.U,
Grupo Internacional de
Inversiones Alquiler de
Maquinaria, S.A.U.
General de Alquiler de
Maquinaria, S.A.
Grupo Internacional de
Inversiones Alquiler de
Maquinaria, S.A.U.
Grupo Internacional de
Inversiones Alquiler de
Maquinaria, S.A.U.
Grupo Internacional de
Inversiones Alquiler de
Maquinaria, S.A.U.
Grupo Internacional de
Inversiones Alquiler de
Maquinaria, S.A.U.

Método de Integracién
Global
Método de Integracién
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracién
Global

Método de Integracién
Global

Método de Integracién
Global
Método de Integracion
Global

Método de Integracion
Global

Método de la
participacion

Método de Integracién
Global

Método de Integracién
Global

Método de Integracién
Global

Método de Integracién
Global

Alquiler de
Maquinaria
Alquiler de
Maquinaria
Alquiler de
Maquinaria
Holding de filiales
internacionales

Operativamente
inactiva
Formacion

Operativamente
inactiva

Alquiler de
Maquinaria
Operativamente
inactiva

Alquiler de
Maquinaria

Alquiler de
Maquinaria

Alquiler de
Maquinaria

Alquiler de
Maquinaria

KPMG
KPMG
KPMG

KPMG

(1)

(1)
(1)

KPMG

(M

(1)

(1)

(1)

(1)
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GAM Colombia, S.A.S.

GAM Arabia Ltd
GAM Dominicana, S.A.S.
Inquieto Moving Attitude, S.L.

GAM Distribucion y Manutencion de
Magquinaria Ibérica, S.L.U.

Inquieto Mobilidade Curiosa Unipessoal
Lda

Recambios, Carretillas y Maquinaria, S.L.

Alquitoro 3000, S.L.

Sociedad de Intermediacion de
Magquinaria, S.L.

PRAMAC CARIBE, S.R.L.
Grupo Dynamo Hispaman , S.L.
GAM Circular Process, S.L.

Kirleo Chile, S.P.A

Carretillas Mayor, S.A.

Ozmaq S.Ade C.V

Bogota (Colombia)
Arabia Saudita

Republica Dominicana

San Fernando de Henares
(Madrid)

San Fernando de Henares
(Madrid)
Montijo (Portugal)

San Fernando de Henares
(Madrid)
San Fernando de Henares
(Madrid)
San Fernando de Henares
(Madrid)

Republica Dominicana
Méstoles (Madrid)
Villacé (Castilla y Leon)

Santiago de Chile (Chile)

Valladolid (Castilla y Ledn)

San Luis de Potosi (México)

100,00%
100,00%
56,25%

80,00%

100,00%

80,00%
100,00%
100,00%
100,00%
56,25%
67,33%
100%

100,00%

100%

60%

Grupo Internacional de Inversiones
Alquiler de Maquinaria, S.A.U.
Grupo Internacional de Inversiones
Alquiler de Maquinaria, S.A.U.
Grupo Internacional de Inversiones
Alquiler de Maquinaria, S.A.U.
General de Alquiler de Maquinaria,
S.A.

General de Alquiler de Maquinaria,
SA

Inquieto Moving Attitude, S.L.

GAM Distribucion y Manutencién
de Maquinaria Ibérica, S.L.U.
GAM Distribucién y Manutencion
de Maquinaria Ibérica, S.L.U.
GAM Distribucion y Manutencién
de Maquinaria Ibérica, S.L.U.

GAM Dominicana, S.A.S.

GAM Distribucién y Manutencion
de Maquinaria Ibérica, S.L.U.
General de Alquiler de Maquinaria,
SA.

General Alquiler de Maquinaria
Chile, S.A.

General de Alquiler de Maquinaria,
S.A.

GAM Alquiler México S.A de C.V

Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global

Método de Integracion
Global

Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global
Método de Integracion
Global

Método de Integracion
Global

Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria

Venta de vehiculos

Distribucion de
maquinaria y
repuestos
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria
Alquiler de
Magquinaria

Formacion
Alquiler de
Magquinaria

Alquiler de
Magquinaria

KPMG
KPMG
Q)
Q)

KPMG

(1)
KPMG
(1)
(1)
(1)
KPMG
(1)
(1)
(1)

Oscar
Alarcoén
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Evolucion del Negocio

GAM cierra el primer semestre de 2024 mejorando sustancialmente las cifras del afo anterior,
con un alto crecimiento en todas sus lineas de negocio y resultados, asi:

e Los ingresos ordinarios del Grupo alcanzaron a 30 de junio de 2024 los 143.345
miles de euros, frente alos 130.739 miles de euros alcanzados en el mismo periodo
del ejercicio anterior. Lo que supone un incremento del +10%

e EI EBITDA recurrente (segun definiciones incluidas en las Medidas Alternativas
de Rendimiento) del Grupo ha ascendido a 30 de junio de 2024 a 38.537 miles de
euros ( 34.396 miles de euros al 30 de junio de 2023), que supone un incremento
del +12%.

e Elresultado obtenido en el periodo de seis meses cerrado el 30 de junio de 2024
asciende a 2.208 miles de euros (beneficio por importe de 4.035 miles de euros en
el mismo periodo del afio anterior), disminucion provocada por el incremento de los
costes financieros.

La diversificacion del negocio, tanto en sectores como geogréfica, ejecutada por la compania en
los ultimos afios, genera estabilidad, resiliencia a ciclos econdmicos, asi como una reduccion del
CAPEX y el apalancamiento. A cierre del primer semestre el negocio recurrente de LP supone
ya un 27% del total, y ha crecido un +20% en este semestre, mientras que, los negocios de
distribucion, compra-venta, formacién, mantenimiento (negocios que no requieren de inversion
adicional) suponen un 34% del total.

Adicionalmente, en enero 2024 se ha puesto en marcha REVIVER, la planta de refabricacién de
magquinaria, un proyecto de economia circular, basado en la refabricaciéon de maquinas usadas
para darles un nuevo ciclo de vida, que permitira a GAM tener un ahorro sustancial en CAPEX,
con una produccion aproximada de 3000 maquinas / afio, cuando la planta esté a plena
capacidad.

Deuda y Liquidez

e En lo que respecta a la estructura de deuda, en 2024, se han renovado los
programas registrados en el MARF: en enero de 2024 se renovo el anterior programa
de pagarés en el MARF bajo la denominacion “Programa de pagarés vinculado a la
sostenibilidad GAM 2024”., con un limite maximo de 50 millones

e En mayo de 2024 se renové también el anteriormente mencionado programa de
Bonos en el Mercado Alternativo de Renta Fija bajo la denominacion “Programa
Renta Fija GAM 2024”., con un limite maximo de 100 millones

Adicionalmente, el Grupo trabaja en nuevas férmulas que permitan mejorar su estructura de
deuda, tanto en plazos como en condiciones para que se adapte al ciclo de vida de los activos.

Por su parte, el flujo de efectivo de las actividades de explotacion ha sido positivo en 35.714
miles de euros, lo que demuestra la capacidad de la compania para generar liquidez, la cual se
esta destinando a financiar crecimiento por la via de la inversién.

gamY
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El Grupo cuenta con lineas de financiacion disponibles a 30 de junio de 2024 por importe de
13.670 miles de euros, asimismo, también cuenta con las lineas de emisiéon de Bonos y Pagarés
en el MARF, para las que existe a fecha 30 de junio de 2024, una disponibilidad de 94.600 miles
de euros.

Perspectivas de futuro

Segun la ultima actualizacién de su informe World Economic Outlook de abril de 2023, el Fondo
Monetario Internacional (FMI) espera que el PIB crezca un +2,8% interanual en 2023 y un +3%
interanual en 2024.

La compafia espera poder repercutir en sus precios, aunque de forma progresiva, los
incrementos de coste que esta sufriendo para de esa forma mantener los margenes.

La prevision es que persistan los problemas en la cadena de suministro durante la segunda parte
del afio, lo cual puede impactar en retrasos en las entregas previstas y por tanto en cierto decalaje
sobre la prevision de ingresos.

En cualquier caso, la compaiia espera mantener unas tasas de crecimiento elevadas y mejorar
las cifras del semestre ahora cerrado.

Analisis de los principales riesgos de negocio

A continuacion, se enumera una lista de los riesgos mas relevantes a los que se expone el Grupo
GAM en el curso de sus actividades:

e Evolucién macroeconémica de los mercados en los que opera, que puede
condicionar la demanda, la capacidad para satisfacer dicha demanda, la capacidad
para acceder a los mercados de financiaciéon y la situacion de solvencia de los
clientes.

¢ Entorno competitivo, especialmente en el sector del alquiler de corto plazo, que
se encuentra muy fragmentado.

e Evolucion en la estrategia de adquisiciones, que puede verse condicionada tanto
por las oportunidades existentes, como por la integracion de las companias
adquiridas en el propio Grupo.

e Cambios en las necesidades del mercado, de la tecnologia o de la normativa,
que puedan afectar a la valoracion de la inversion existente, principalmente el parque
de maquinaria.

e Exito de los proyectos o productos desarrollados por la Compafiia, basados en
un plan de negocio y, por tanto, en unas hipétesis que podrian no cumplirse.

¢ Riesgos de cumplimiento, tanto a nivel legislativo como contractual, o fraude.
¢ Riesgos cibernéticos, ciberataques o fallos en los sistemas, que puedan generar

la pérdida o acceso de informacién relevante, gastos extraordinarios o incluso la
parada de ciertas lineas de negocio.

gamY
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e Volatilidad de los costes y la capacidad para repercutirlos en los precios de
venta.

e Roturas de stock o incremento de los plazos de fabricacién y entrega, los cuales
a fecha actual se encuentran en maximos histéricos del Grupo.

¢ Riesgo de liquidez y endeudamiento, en parte debido a los requerimientos de
inversion del modelo de negocio de alquiler (basado en CAPEX).

e Recuperabilidad de los activos (inversiones, equipos o créditos), que puede
verse alterada por cambios en los mercados.

e Gestion del talento clave, incluyendo la atraccion del mismo, su retencion, o su
disponibilidad.

e Cotizacion de la accién y concentracion accionarial.

e Siniestros, tanto materiales como humanos.

Sostenibilidad y Medioambiente

El Grupo ha adoptado las medidas que ha considerado necesarias para la proteccién del medio
ambiente y la minimizacion de cualquier potencial impacto medioambiental que se pudiera derivar
de la actividad del grupo, de acuerdo con lo exigido por la legislacién en vigor.

Pero para el Grupo, la Sostenibilidad se ha convertido no solo en un requerimiento legal, sino en
uno de los pilares basicos de la gestién del negocio, y desde 2021 se encuentra desarrollando
un proyecto transformador denominado “Embracing Sustainability”, consistente en un Plan de
Sostenibilidad que engloba cuatro grandes bloques: Economia Circular, Energia y Movilidad
Sostenible, Innovacién Social y Transformacién del negocio.

1Eonnomia circular Energia y movilidad 3 Innovacién social 4Transforrnanﬁn
sostenible el negocio
= Ampliar el ciclo de vida de * Masdel 65% de la flota cero *  KIRLEQ Escuela de Oficios * Sostenibilidad como pilar
las mdquinas en la Planta emisiones para capacitacidn transversal del negocio
de Refabricacion profesional, upskilling y
= El 95% de nuestro consumao reskilling
s Reutilizacion de plezas y de energla proviene de = Bistema de evaluacion para
companentes para la energias verdes * Iniciativa foro de debate identificar el impacto de la
fatmcacléln de otra sobre sostenibilidad, actividad de GAM
maguinaria +  Creacidn de Inguieto, start up innovacién, cultura
) :Ietldlcadal ala movilidad #CharlandoenGAM »  Adecuacion a los Objetivos de
*= Reaprovechamiento de ultirma milla Desarrollo sostenible (0DS)
matenales para otras . o ; * Proyectos de solidaridad y para 2030
industrias y sectores * Asistencia técnica, tambien colaboracion con ef entorno
eléctrica (SAT) "Bosque GAM®

Por su parte, al 30 de junio de 2024, la flota cero emisiones alcanza el 79,8%.y como sea
explicado anteriormente, ya esta en funcionamiento REVIVER, nuestro proyecto de economia
circular.
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Investigacion y desarrollo

Durante el primer semestre de los ejercicios 2024 y 2023 no se han realizado inversiones
significativas en este apartado.

Operaciones con acciones propias

La compariia posee al 30 de junio de 2024, 523 miles de euros en acciones propias, 475 miles
de acciones propias al cierre de diciembre 2023.

Personas y Cultura

El grupo GAM cuenta con una plantilla al 30 de junio de 2024 de 1.909 empleados, lo que ha
supuesto un ascenso con respecto a las cifras de diciembre de 2023 de un 30% (1.472
empleados).

El Grupo tiene una politica de recursos humanos que comprende diversas actividades formativas
y tendentes a la captacion y retencion de los mejores profesionales para sus actividades.
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Medidas Alternativas de Rendimiento (MARS)

La informacion financiera de Grupo GAM contiene magnitudes y medidas preparadas de acuerdo con la
normativa contable aplicable, asi como otra serie de medidas preparadas de acuerdo con los estandares
de reporting establecidos y desarrollados internamente, los cuales son denominados como Medidas
Alternativas de Rendimiento (APMs, por sus siglas en inglés).

Estas APMs se consideran magnitudes ajustadas respecto de aquellas que se presentan de acuerdo a las
Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-EU), que es el
marco contable de aplicacién para las cuentas anuales consolidadas del Grupo GAM, y por tanto deben de
ser consideradas por el lector como complementarias pero no sustitutivas de estas.

Las APMs son importantes para los usuarios de la informacion financiera porque son las medidas que utiliza
la Direccion de GAM para evaluar el rendimiento financiero, los flujos de efectivo o la situacion financiera
para la toma de decisiones, operativas o estratégicas del Grupo.

Estas medidas ademas de las financieras se utilizan, de acuerdo a NIIF-UE, para establecer presupuestos
y objetivos y para administrar negocios, evaluar el desempefio operativo y financiero de los mismos y
comparar dicho desempefio con los periodos anteriores y con el rendimiento de los competidores.

En este sentido, y de acuerdo a lo establecido por la Guia emitida por la European Securities and Markets
Authority (ESMA), en vigor desde el 3 de julio de 2016, relativa a la transparencia de las Medidas
Alternativas de Rendimiento, GAM proporciona a continuacion informacién relativa a aquellas APMs
incluidas en la informacion de gestion del ejercicio 2019 y 2018 que considera significativas.

EBITDA contable: Se calcula tomando las siguientes partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidadas: “Ingresos ordinarios”, mas “otros ingresos”, menos “Aprovisionamientos”, menos “Gastos de
personal”, menos “Otros gastos de explotacion”, mas “Beneficios de las inversiones contabilizadas
aplicando el método de la participacion”, mas “Diferencia negativa en combinaciones de negocios”.

Gastos no financieros no recurrentes: Se calcula sumando los gastos derivados por reestructuracion de
plantilla, los gastos no financieros asociados a refinanciaciones de deuda, gastos vinculados a las stocks
options y los gastos asociados al cese de actividad vinculados a un area geografica o linea de negocio.

Gastos no recurrentes: Se calcula sumando los gastos no financieros no recurrentes definidos
previamente, mas los gastos financieros asociados a refinanciaciones de deuda.

EBITDA recurrente: se define como el EBITDA contable mas los gastos no recurrentes no financieros
definidos previamente.

Inversiones Operativas o CAPEX: Importe correspondiente a las altas de inmovilizado material y derechos
de uso, maquinaria, ajustado por el importe correspondiente a otras altas de inmovilizado distintas de
magquinaria.

Deuda Financiera Neta Total: Se calcula tomando las siguientes partidas del balance consolidado:
Préstamos y Otras deudas financieras a corto y largo plazo”, mas “deudas por arrendamientos”, menos
“gastos de formalizacion de deudas — refinanciaciones”, menos “pasivos por arrendamientos operativos
reconocidos segun NIIF 16”, menos “Deuda por contratos con acuerdos de recompra, segun NIIF 157,
menos “Deuda con proveedores de inmovilizado financiados”, menos “Fianzas”, menos “Pagos aplazados
por adquisicion de companiias”, menos “Intereses capitalizados pendientes de pago” y menos “efectivo y
otros medios liquidos equivalentes”
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Resultado Neto Ajustado atribuido a la sociedad dominante: Se calcula sumando al Resultado atribuible
a la Sociedad dominante el gasto financiero asociado a la deuda convertible, las diferencias de cambio y
otras partidas que, siendo no recurrentes, no tengan componente de caja.

Miles de Euros

30 de 30 de
junio de junio de
2024 2023
(+) Ingresos ordinarios 143.345 130.739
(+) Otros ingresos 7.481 6.638
(+) Aprovisionamientos (50.461) (48.742)
(+) Variacion de provisiones de trafico (272) (138)
(+) Otros gastos de explotacién y Gastos de Personal (62.618) (55.216)
(+) Diferencia negativa de combinaciones de negocio 771 810
(+) Beneficios de las inversiones contabilizadas ) 12
aplicando el método de la participacion
EBITDA Contable 38.246 34.103

Miles de Euros

30 de 30 de
junio de junio de

2024 2023
(+) Gastos reestructuracion de plantilla - (155)
(+_) Gas_tos_ no financieros asociados a (291) (138)

refinanciaciones

(+) Stock options - -
Gastos no financieros no recurrentes (291) (293)
(+) Gastos financieros no recurrentes (45) (100)
Gastos no recurrentes (336) (393)

Miles de Euros

30 de 30 de
junio de junio de

2024 2023
(+) EBITDA Contable 38.246 34.103
(+) Gastos no financieros no recurrentes 291 293
EBITDA recurrente 38.537 34.396
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(+) “Prestamos y Otras deudas financieras”
(+) “Pasivos por arrendamientos”

(=) Gastos de formalizacion de deudas -
refinanciaciones

(-) Pasivos por arrendamientos operativos
reconocidos segun NIIF 16

(-) Deuda por contratos con acuerdos de
recompra, segun NIIF 15

(-) Deuda con proveedores de inmovilizado
financiados

(=) Pagos aplazados por adquisicion de
compaiiias

(-) Intereses capitalizados pendientes de pago
(-) Fianzas

(<) Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Deuda Financiera Neta Total

(+) Altas de inmovilizado material

(+) Altas de activos por derechos de uso,
maquinaria

(-) Altas de inmovilizado de contratos con
acuerdos de recompra

(-) Altas de otro inmovilizado y otros movimientos

Inversiones Operativas o CAPEX

(+) Resultado atribuible a la Sociedad
dominante
(+/-) Gasto financiero diferencia de cambio

Resultado neto ajustado atribuido a la sociedad
dominante

gamy

Miles de Euros

30 de 30 de
junio de junio de

2024 2023
236.674 148.136
110.805 165.471
670 1.219
(23.000) (19.107)
(18.190) (18.828)
(7.761) (6.018)
(10.928) (6.256)
(1.490) (1.254)
(79) (59)
(32.013) (36.654)
254.690 226.650

Miles de Euros

30 de 30 de
junio de junio de
2024 2023
22.186 33.527
11.504 20.350
(2.381) (4.507)
31.244 49.370

Miles de Euros

30 de 30 de
junio de junio de
2023 2022
2.223 4.039
(131) 411
2.092 4.450
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PRESENTACION DE LA INFORMACION FINANCIERA INTERMEDIA RESUMIDA
CONSOLIDADA DEL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

El Consejo de la Sociedad presenta la informacion financiera intermedia resumida consolidada
correspondientes al periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2024 mediante la firma
del siguiente documento:

De acuerdo al art. 11.1. b) contenido en el Real Decreto 1362/2007 todos y cada uno de los
miembros del Consejo de Administracion de la sociedad General de Alquiler de Maquinaria, S.A.
declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios
resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 v,
elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de General de Alquiler de Maquinaria,
S.A. y de las empresas comprendidas en la consolidacion tomadas en su conjunto, y que el
informe de gestion intermedio consolidado aprobado junto con aquellas incluye un analisis fiel de
la evolucion y los resultados empresariales y de la posicion de General de Alquiler de Maquinaria,
S.A. y de las empresas incluidas en la consolidacién, tomadas en su conjunto, asi como la
descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta.

D. Pedro Luis Fernandez D. Francisco Lopez Pefia
Consejero Delegado (Presidente) Consejero

Dfia. Patricia Riberas Lopez Dfia. Verdnica Maria Pascual Boé
Consejero Consejero

D. Jacobo Cosmen Menéndez D. Ignacio Moreno Martinez

Consejero Consejero



